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Rekruttering til restaurant- og matfag
EN TEMPERATUR-

MÅLING  

Tema: Tema: 

1111sidersider

REKRUTTERINGREKRUTTERING

Sølv, sang Sølv, sang 
og sauog sau
for Kirsten Marie 

Bråten Berg

Tønner til tusen 
BØKKERFAGET ER NYTT 

MESTERFAG!



Tøffest i klassen • isuzu.no

Fra kun kr 519.990,- inkl mva. (herav mva kr 78.839,-)

KONGEN AV PICK-UP HAR BLITT HELT NY!

PREMIUM UTSTYRSPAKKE VERDI 69.000.- BETAL KUN KR 20 000.- SPAR 49.000,-
Adaptive cruise control, regnsensor, automatiske fjern og nærlys, BI-LED automatiske nær og fjernlys, elektronisk differensialsperre, 

Apple CarPlay og Android Auto, ryggekamera, 8-veis elektrisk setejustering, skinnratt, skinnseter ekstra komfort, to-sonet klima, 

teleskopjustering ratt, 18 tommer aluminiumsfelger, kollisjonsvarsling (FCW), nødbrems (AEB), trafikkskilt gjenkjenning (TSR), intelli-

gent fartsbegrenser (ISL), filholder (LKAS), filskiftevarslingsystem (LDWS), opptil 8 høyttalere og mye mer.

Isuzu har vunnet en rekke prestisjetunge priser i Storbritannia, som er Europas største marked for salg av 
pickuper. D-MAX har blant annet vunnet “2022 Pick-up of the Year”-award og “Company Car and Van 
2022”-award. D-MAX har også høstet utmerkelser for sitt høye sikkerhetsnivå, og ble belønnet med fem 
stjerner og full pott i Euro NCAP. Ingen andre pickup-er har oppnådd like høy score. Dermed er Isuzu 
også den sikreste pickupen på markedet.

Pick-UP

Black Edition

Trooper

Magnum

Arctic Truck

VELG MELLOM

LEASINGKAMPANJE 
2.870,- 

PR MND EKS MVA
* 4 dørs premium automat Black Edition inkl. Vinterhjul. 
3 års leie/45 000 km. Forskuddsleie kr 110.000,- 
Rente 6,70% I tillegg kommer frakt, termingebyr med 
Kr 95,- og etableringsgebyr med 4.795,-. Alle beløp 
er eks. mva. Bilen er 2 seters varebil.

Nye Isuzu D-Max er utstyrt på nivå med topp moderne personbiler. Ta plass 
og opplev bl.a. nye el.justerbare premium skinnseter, trådløs Apple CarPlay, 
adaptive cruise control, 8 høyttalere, justerbart skinnratt – alt for å skape 
den beste kjøreopplevelsen. Isuzu er markedets sikreste Pick-Up, belønnet 
med 5 stjerner i Euro NCAP i 2022.

Ekstremt høyt 
utstyrsnivå

Sterke 
spesifikasjoner

Klasseledende 
sikkerhet Raskest levering

«Konkurrenter: Se opp!»
  Yrkesbil

«Barskhetens tid 
er ikke forbi»
«Du har kjørt feil bil hele 
livet, det er pickup med 
diesel som er sjefen» 
Finansavisen Motor

KJØP FØR 
AVGIFTSØKNING!
Suksessen fortsetter! Isuzu har allerede vunnet 3 priser som 

Pick Up of the year 2023.
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TORMUND HANSEN SKINNARMO
REDAKTØR

  LEDER

I august i år begynte jeg i 
stillingen som kommunikasjons-
sjef i Mesterbrevnemnda. Før 
jeg søkte på stillingen hadde 
jeg ikke et bevisst forhold til 
mestermerket. Jeg hadde sett 
de tre hammerne og tannhjulet 
mange ganger, men visste ikke 
helt hva de representerte. Det 
viste seg at jeg ikke var alene om 
det inntrykket, da jeg fortalte om 
min nye jobb. Flere av vennene 
mine var i samme båt som meg, 
selv om mange også hadde god 
kunnskap om hva som ligger i det 
å være mester i et fag. 

De siste månedene har jeg hatt 
en bratt læringskurve. Jeg er blitt 
kjent med flere mestere, mange 
mesterfag, og plutselig dukker 
mestermerket opp over alt hvor 
jeg går. På biler, i butikkvinduer 
og ved siden av firmanavn. Mitt 
mål fremover er at flere skal 
bli bevisst på hva som ligger 
bak et mestermerke og at flere 
skal begynne å legge merke til 
mesterlogoene rundt seg. 

Jeg er også blitt kjent med 
Mesterbrevnemnda og 
sekretariatet. Dyktige fag -
personer som har engasjement 
for mesterne og mesterbrev-
ordningen. Det er et driv for å 
utvikle og ivareta ordningen og 
et godt lag som drar i samme 
retning. Nemnda er godt i gang 
med å utmeisle nye planer 
på flere områder, også på 
kommunikasjonssiden. 

Ett av grepene som ble gjort 
på kommunikasjonssiden var å 
ansette ny kommunikasjonssjef 

Lover godt for det 
nye året

i høst. Men vi er i skrivende 
stund også i sluttfasen med 
å ansette en person til på 
kommunikasjon. Det vil være en 
kommunikasjons rådgiver som vil 
få redaktøransvar for Mestern. 
Så min rolle som redaktør vil 
etter alle solemerker kun være 
en gjesteopptreden. 

Kommunikasjonsarbeidet vil 
også styrkes på flere andre 
måter i tiden fremover. Vi vil 
satse på å nå ut til resten av 
befolkningen med budskapet 
vårt. Dette arbeidet kommer vi 
tilbake med mer informasjon om 
fortløpende.

Alt i alt; Det er mye spennende 
på gang i Mesterbrevnemnda for 
tiden, det lover godt for det nye 
året. Jeg gleder meg til å være 
med på laget fremover og å bidra 
til mer oppmerksomhet rundt 
ordningen. Og ikke minst til å 
rapportere om alt det spennende 
som skjer på feltet. For å holde 
seg oppdatert er det lurt å lese 
Mestern, men følg oss også 
gjerne på sosiale medier som 
Facebook og ikke gå glipp av 
nyhetsbrevene vi sender ut med 
jevne mellomrom. 

UTGIVER:
MESTERBREVNEMNDA 
Alle uttalelser i bladet står for 
de intervjuedes regning og 
gjenspeiler ikke nødvendigvis 
Mesterbrevnemndas syn.
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2626
Tønner til tusen
Bli kjent med det tradisjonsrike 
bøkkerfaget, som er nytt tilskudd til 
mesterbrevordningen!

66
Viktig og riktig avklaring
Bergen Tingrett har slått fast at 
konsulenter ikke kan bistå real-
kompetansesøkere i arbeid
med søknader om mesterbrev.

88
Rekruttering til restaurant- 
og matfagene
Dette sier Arne Brimi, Bent Stiansen, 
Petter Grøtvedt Kildebo på Glemmen 
vgs og Britt Kristiansen i KOM. 

1818
Hårfin storsatsing på rekruttering
Også frisørbransjen sliter med 
mangel på arbeidskraft. Hva er 
nøkkelen? Vi tok en prat med
rekrutteringsansvarlig hos 
PÅHÅRET Kjeden.

2222
En bank full av historier
Materialbanken for bygningsvern i 
Vance City sparer miljøet for 50 tonn 
CO2-utslipp hvert år!

Norges hyggeligste tømrer
Nesten 20 000 finaliststemmer 
sendte Roger Haagensen helt til 
topps i finalen i september.

1616

3232
Akevittambassadøren
Hva velger man i jungelen av 
akevitter til julematen? Vi spurte 
Anoras ambassadør for norsk
akevitt, Atle Minothi.

3636
Hvordan oppstår nye mesterfag?
Les om hvorfor gamle, tradisjonsrike 
fag og nyere fag blir innlemmet i 
mesterbrevordningen.   

3838
Det er nå man bør bygge
kompetanse
Det er vanskeligere tider for 
flere næringsdrivende. Merker 
utdannings institusjonene økt
etterspørsel etter mesterutdanning? 



5656
Må avlyse Skole-NM 2024
Kunnskapsdepartementet endrer 
sin støtteordning og skaper 
usikkerhet rundt finansieringen av 
aktivitetene til WorldSkills Norway. 

54544242
Når sang møter sølv
Sanger og mester Kirsten Marie 
Bråten Berg har tatt vare på norsk 
kulturarv hele livet. Nå håper hun 
sølvsmed-arven hennes videreføres.

Bergen Tingrett:
Konsulenter kan ikke bistå real-
kompetansesøkere i forbindelse 
med søknad om mesterbrev.

Løfte håndverket – 
høstseminar 2023
Mesterbrevnemnda var til stede 
på seminaret i Maihaugsalen, der 
temaet var håndverk og utdanning.

Nye mestere
Hittil i år har vi fått 543 nye mestere 
fordelt på 24 ulike fag. Her er over-
sikten over de aller nyeste!

6262

6666
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4848
Skråblikk på historien
En bunke gamle postkort med 
frimerker fikk Knut Guttormsgaard 
til å dukke ned i historien før 
mesterbrevloven av 1986.

Trønder i Tigerstaden
Bli kjent med Lars Håvard – ny 
konsulent i Mesterbrevnemnda!

6464

5858
Hvem kan inngå avtaler?
Advokat Torstein Burkeland svarer 
på spørsmålet om hvem som har 
rett til å inngå avtaler på vegne av et 
aksjeselskap.
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André Kristiansen
fungerende daglig leder,

Mesterbrevnemnda

VIKTIG OG RIKTIG 
AVKLARING

Med dette ga tingretten medhold 
i vår tolkning av regelverket. 
Det er betryggende for oss å få 
bekreftelse på at de vurderingene 
nemnda gjør også deles av en 
rettsinstans.

Det stilles store krav til søker 
når det gjelder å dokumentere 
egen realkompetanse. Blant 
annet skal det utarbeides en 
egen vurdering der søker skal 
beskrive egen kompetanse målt 
opp mot  læringsutbyttene som 
er beskrevet i studieplanene for 
det aktuelle mesterfaget. Det er 
søkerens personlige kompetanse 
som skal dokumenteres og det 
må ikke være tvil om at egen-
vurderingen er utarbeidet av 
søkeren selv. 

Realkompetanse er en 
dokumentasjons ordning der det 
er dokumentasjonen alene som 

er avgjørende for om søknaden 
kan innvilges eller ikke. Det er 
derfor helt sentralt at det er 
søker selv som utarbeider egen 
søknad, og beskriver sin person-
lige kompetanse, ikke et innleid 
konsulentselskap. I søknader hvor 
det er benyttet bistand fra slike 
selskaper kan vi ikke være sikre 
på at det er søkerens kompetanse 
som presenteres og dokumen-
teres og søknadene blir derfor 
avslått.  

Det er en del av kvalifikasjons-
kravet at søkeren selvstendig 
kan underbygge sin kompetanse 
og reflektere over egen læring. 
Derfor vil det ikke være rom 
for å benytte en rådgiver like 
lite som det vil være rom for at 
studenter kan ta med rådgivere 
på eksamen. Mesterbrevnemnda 
foretar en samlet vurdering av 
om søker har dokumentert en 
tilstrekkelig, personlig kvalifika-
sjon. Vilkårene for å få innvilget 
en realkompetansesøknad er 
strenge. 

For Mesterbrevnemnda og vår 
behandling av slike søknader er 
saken i Bergen Tingrett av stor 
viktighet. At retten uttrykker 
at vår tolkning av regelverket 
er korrekt er en viktig tilbake-
melding på at de vurderinger 
vi gjør, og har gjort, knyttet til 
realkompetansesøknader er i 
samsvar med lov og forskrift. 

Jeg vil derfor benytte muligheten 
til å berømme kompetanse-
avdelingen i Mesterbrevnemndas 
sekretariat. Det er gått lang tid 
siden nemnda mottok den første 
realkompetansesøknaden som 
var utarbeidet av konsulenter. 

Gjennom en lang prosess har 
kompetanseavdelingen vært 
prinsipielle, konsekvente og 
etter rettelige. De har begrunnet 
standpunktene godt og belyst 
årsakene til Mesterbrevnemndas 
holdning på en prisverdig 
måte. Det var grunnlaget til 
kompetanse avdelingen jeg lente 
meg på da jeg vitnet i Bergen 
Tingrett, og det er arbeidet til 
denne avdelingen som sørget for 
at vi vant igjennom med vårt syn. 

Det skal legges til at ankefristen 
for tingrettsdommen i skrivende 
stund fortsatt ikke er utløpt. Vi 
kan derfor ikke være helt sikre 
på at dommen er endelig. Det jeg 
derimot er sikker på, er at med de 
dedikerte og kompetente ansatte 
vi har i sekretariatet, er vi godt 
rustet til å forsvare nemndas 
standpunkt i denne saken og 
i eventuelle andre kommende 
saker. 

En av årets mest omfattende saker for Mesterbrevnemnda fikk sin foreløpige konklusjon 
i Bergen Tingrett denne høsten. Der slo tingretten fast at konsulenter ikke kan bistå real
kompetansesøkere i utarbeidelse av deres søknader om mesterbrev.

Følg oss på  
Instagram
@mesterbrev
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  KRONIKK

TIPS OSS 
OM SAKER TIL NESTE 
NUMMER AV MESTERN!
Tema for Mestern nr 1 - 2024 er utdanning/rekruttering, og vi 
ønsker oss tips til saker vi kan skrive om. Har du historier du eller 
andre har opplevd, fortell oss om dem! Vi erfarer at mange av våre 
mestere representerer både nybrottsarbeid og prosjekter det er 
all grunn til å skryte av. Artikler basert på tips fra dere, blir merket 
med vårt tips-symbol. 
 
Vi ønsker også tips til saker om bærekraft, innovasjon,  
kompetanse, miljø og teknologi. Send tips til  tips@mesterbrev.no
 
Bladet kommer i postkassen i slutten av februar.

KLAR FOR MER ANSVAR OG STØRRE OPPGAVER?

TA MESTERUDANNING!

BLIMESTER.COM - SKOLE UTVIKLET AV  
BRANSJEFORENINGENE I  
BYGGENÆRINGEN

• Nettbasert undervisning med tilbud om  
helgesamlinger og med hjemmeeksamen

• Prosjekt- og praksisbasert læring
• Ingen overraskelser, alt er med:  

læremidler, abonnementer, veiledning og eksamen
• Opptak av nye studenter 2 ganger årlig,  

januar og august – søk i dag!
WWW.BLIMESTER.COM

mailto:tips%40mesterbrev.no?subject=


Rekruttering til
RESTAURANT- 
OG MATFAGENE
Søkertallene til restaurant og matfag har lenge vært 
ned adgående og har nesten blitt halvert i løpet av de siste 20 
årene, viser rapporten «Uten fagarbeidere – ingen matnasjon» 
fra Rådgivende utvalg for rekruttering til mat og måltids
bransjen. Vi tok en prat med noen sentrale aktører for å høre litt 
om hvordan de opplever rekrutteringssituasjonen, hva de gjør 
og hvordan de lykkes.  

AV MONA BIDNE

MESTERN
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– Jeg synes vi generelt får tak i 
dyktige og motiverte lærlinger 
som holder et faglig høyt nivå. Vi 
skulle gjerne hatt flere søkere til 
servitørfaget, et fantastisk yrke 
som omfatter både mat, vin 
og gjeste behandling. Når det 
er sagt har bransjen totalt sett 
en utfordring med at måten vi 
blir fremstilt på skaper barrierer 
for å søke både til kokkeyrket og 
servitør yrket. Hvem ønsker seg til et 
yrke som er beryktet for stress, utskjelling 
og dårlig arbeidsmiljø? Det skaper bare frykt, og 
frykt som styringsverktøy er et dårlig verktøy.   

– Vi snakker og snakker, men knekker ikke koden 
for hvordan vi skal heve statusen og få flere søkere 
til bransjen. Jeg tror det er viktig å framsnakke det 
positive. Løsningen i det lange løp ligger i å ha færre 
bespisningssteder med bedre arbeidsforhold, bedre 
økonomi og bedre lønn til de ansatte. Det kan skape 
forutsigbarhet og trygghet, noe som igjen skaper 

resultater. En forutsetning for å 
lykkes med det er å få til bedre 
drift av restaurantene, sier 
han. 

LÆRLINGENE HOLDER OSS 
LEVENDE

For rekruttering til Statholder-
gaarden og Statholderens Mat & 

Vinkjeller sam  arbeider Stiansen med 
en del fagskoler. Det velges ut elever på 

Vg2 som får utplassering i en, to eller tre uker. Etter 
dette tilbys det læreplass til de elevene som de har 
mest tro på. 

– Vi skal alltid ha lærlinger. Det å jobbe med unge, 
spreke lærlinger holder oss levende. Det er kjempe-
 gøy, innimellom også frustrerende, men slik er 
det å jobbe med mennesker. Men det å være med 
på å forme mennesker fra usikre attenåringer til 
store personligheter i løpet av to år, er bare helt 
fantastisk. Minst halvparten av våre fast ansatte 
har gått i lære hos oss, blant annet kjøkkensjefen, 
restaurantsjefen, soussjefen og hov  mesteren som 
har vært ansatt hos oss i mange år. 

Anstendig lønn, forutsigbare vaktlister, færrest mulig 
møter og raske beslutninger er noe av det Stiansen 
legger vekt på for å få folk til å bli i jobben sin. 

  REKRUTTERING FOKUS PÅ

Færre restaurant- og matfagelever, 
MEN HØYERE KVALITET

Bent Stiansen, kokk
Foto: Sara Johannessen

Bent Stiansen gjorde Statholdergaarden til lærebedrift allerede i 1994, og er antagelig den 
restaurantbedriften i Norge som har utdannet flest kokker og servitører. Det er færre elever 

som søker læreplass enn før korona pandemien, men de har høyere kvalitet, sier Stiansen. 
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Hvem ønsker seg 
til et yrke som er 
beryktet for stress, 
utskjelling og dårlig 
arbeids miljø?

▲
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– Vi er en familieeid bedrift og kan ta tak i 
problemer med én gang om det skulle oppstå noe. 
Og vi har relativt sunn økonomi, som gjør at vi 
ikke får panikk om det bare er 20 gjester en dag. 
Alt dette bidrar til forutsigbarhet og trygghet som 
ansatte setter pris på. I tillegg tilbyr vi vinkelner-
utdanning til de vi ansetter som servitører. De 
kan søke et stipend der vi betaler 70 000 kroner 
om de blir værende to år etter utdanningen. En 
vinn-vinn-situasjon for begge parter. 

BURDE VÆRE KRAV OM MESTERBREV FOR 
Å DRIVE RESTAURANT
På spørsmål om mesterutdanning kan være en 
gulrot for flere til å se en karriere i restaurant- og 
matfag, nikker Stiansen engasjert på hodet. 

– Det burde egentlig være et krav å ha mesterbrev 
for å drive restaurant, fordi det jo er en både faglig, 
administrativ og økonomisk videreutdanning man 
trenger. Slik det er i dag trenger du ikke en gang 
servitør- eller kokkefagbrev for å starte restaurant. 
Etter min mening er det like viktig at de som starter 
restaurant er fagutdannet som at en rørlegger eller 
elektriker er det. Og du bør også kunne ledelse. En 
23-åring med fagbrev kan ikke nok om det, avslutter 
Stiansen. 

OPPLÆRINGSKONTORET FOR SALGS- OG MATBRANSJEN:

Konkurrerer 
OM DE SAMME HODENE

10 

Salgs, dagligvare og matbransjen er Norges 
nest største industri, og den er i stadig 
vekst. – Hadde vi hatt 50 lærlinger til innen 
ferskvarehandel, ville dagligvarebransjen 
jublet, sier daglig leder Britt Kristiansen 
i Opplæringskontoret for salgs og mat 
bransjen (KOM).

KOM tilbyr opplæring i ferskvarehandler, slakter, 
kjøttskjærer, pølsemaker og industriell mat -
produksjon. Altså alle fag innen restaurant-  
og matfag, unntatt kokk, servitør og baker.

– Vi kjemper om 
de samme hodene 
som restaurant bransjen i og 
med at alle våre fag ligger under samme 
utdannings program. Det er viktig at de som 
begynner på restaurant- og matfag får se mang-
foldet i hva de kan utdanne seg til når de går første 
året på Vg1. Når linjen du velger andre året heter 
kokk og servitør er det ikke så lett å forstå at du har 
mulighet til å bli ferskvarehandler. Vi gjør så godt 
vi kan for å vise frem hele utdannings viften, og 
er til stede både på skolebesøk, foreldremøter og 
utdanningsmesser. 

– Vi er også med på arrangementet «Vi dekker til 
fest» der ungdomsskoler kommer til videregående 
skole og får en smakebit på alle fagene i restaurant- 
og matfag, sier Kristiansen som selv er utdannet 
pølsemaker, kjøttskjærer og butikkslakter. 

– Matindustrien blør også skikkelig – både Nortura, 
Orkla og hele matbransjen trenger lærlinger. Matfag 
er snart lagt ned i alle fylker, det er her vi skulle fått 



lærlinger til fagene slakter, kjøttskjærer, pølsemaker 
og industriell matproduksjon. For å få utdannelse i 
disse fagene nå, må eleven rett ut i tre års lære ute i 
bedriftene, sier Kristiansen. Vi har noen elever som 
har valgt den veien. Hun legger til at KOM alt i alt er 
fornøyd med antall lærlinger de har formidlet. Men 
ønsker mange flere.

ÅRSLØNN PÅ 454 000 SOM NYUTDANNET
– Våre fag er veien til en trygg karriere. Tenk bare på 
pandemien – hvem ble minst rammet? Alle som jobbet 
med matproduksjon eller i dagligvaren var i jobb. Folk 
trenger jo mat uansett hva slags tider det er.

– Det er også mange myter som må knuses. Mange 
foreldre tror for eksempel at folk som jobber i 
dagligvarebransjen har dårlig lønn. Her legger 
jeg vekt på å fortelle foreldrene, særlig mor, om 
karriere løpet og lønnen de unge kan få. 
Under utdanning til ferskvarehandler tjener man 
182 000,- det første året og 273 000,- det andre året. 
Og ferdig utdannet venter en årslønn på 454 000,-.
Hvor bra er ikke det?! Og etter endt utdanning 
venter mange muligheter. Poden kan bli trainee 
med sikte på å bli ferskvaresjef. Han eller hun kan 
også søke jobb som kategorisjef i en av de store 
dagligvarekjedene og få ansvar for innkjøp og følge 
opp trender. Utdanningen åpner mange dører og 
karrieren er spikret langt frem for de som vil. 

– Når vi er ute på messer og skoler tar vi gjerne 
med oss tidligere lærlinger som har blitt ferskvare-
sjefer eller butikksjefer/kjøpmenn fordi vi ser at 
det trigger elevene. Flere av de vi har med har også 
konkurrert og blitt norgesmestere i kjøtt og sjømat. 
Dette med konkurranser ser vi forøvrig er en fin 
måte å vise frem fagene på, så det skal vi fortsette 

med. Vi skal blant annet være med i Yrkes-NM i 
Førde i 2024, sier hun. Det er veldig synd at det ikke 
ble noe Skole-NM i år. 

«HVIS DU VIL, FÅR VI DET TIL»
I slagordet til KOM ligger det et løfte. Det vil si det 
er mer enn ett løfte, det er hele fem. Men ett av 
dem er en anbefaling om læreplassgaranti, som 
Rådgivende utvalg for rekruttering til mat- og 
måltidsbransjen har pekt på i rapporten «Uten fag -
arbeidere – ingen matnasjon».

Når kom dere med læreplassgaranti?
– Det har vi hatt i 20 år så det er ikke noe nytt, 
men nå roper jo dagligvare- og matbransjen etter 
lærlinger og det er vanskelig å tilby lærlinger nok. 
Som nevnt kunne jeg fint formidlet 50 lærlinger til 
innen ferskvarehandel. 

Vi trenger også mange til matindustrien i fagene 
slakter, kjøttskjærer, pølsemaker og industriell 
matproduksjon, sier Kristiansen.

 – Vi vil gjerne ha flere og tar imot alle vi kan få. Som 
jeg sier til elevene: Bare du har lyst, skal vi få det til. 
Vi skal få en dyktig fagarbeider ut av deg. 

  REKRUTTERING FOKUS PÅ
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Britt Kristiansen,
daglig leder i KOM

▲
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Da skolen opplevde få søkere og dermed 
overtallighet hos ansatte i 2016, ble løsningen 
å utvikle en ny strategi og nye ambisiøse 
mål, forteller Petter Grøtvedt Kildebo, leder 
for RM, Toppkokk & Kantiner på Glemmen 
videregående skole. 

– I år har vi 50 prosent økning i antall søkere 
sammenlignet med i fjor, og vi har for første gang 
på lenge ventelister. Den strategiplanen vi utviklet 
og fikk forankret i ledelsen og hos fylkeskommunen 
etter 2016 har vært avgjørende for å nå målene vi 
har satt oss. Den førte til en endringsprosess hos 
oss selv, nye tiltak rettet mot eksisterende elever og 
en ny måte å snakke på til potensielle elever. Vi tok 
for oss ungdom, foreldre, rådgivere, egne ansatte 
og lærere på andre linjer ved Glemmen, og jobbet 
for å snu det negative og feilaktige bildet mange har 
til restaurant- og matfag. Og det har vi klart, sier 
Kildebo. 

På hjemmesiden kan vi lese: «Glemmen gir deg 
det beste av det beste på reisen til det du skal bli. Vi 
samarbeider med Kulinarisk Akademi, Wang toppidrett, 
Forsvaret, Landbrukshøyskolen og mange flere for at 
du skal få mulighet til å bli den beste av de beste.» Hva 
går rekrutteringstiltakene ut på og hvilke ser dere 
mest effekt av?

«UNG RESTAURANT» MED FORELDRE, RÅDGIVERE 
OG REKTOR SOM GJESTER
– Vi har mange tiltak på gang, flere av dem med 
samarbeidspartnerne. Vi arrangerer blant annet 
«Vi dekker til fest» og «Ung restaurant» som 

er rekrutterings tiltak utviklet av Strinda vgs 
i Trondheim. På arrangementet «Vi dekker til 
fest» besøker vi ungdomsskoler og lager en tre -
retters middag for niendeklassinger i faget mat 
og helse, og forteller om mulighetene de får ved å 
velge restaurant- og matfag på videregående. Og 
med «Ung restaurant» inviterer vi med oss seks 
interesserte elever fra 10. klasse ved åtte ulike 
ungdomsskoler til en uforglemmelig dag på en 
utvalgt restaurant. Her venter kjøkkensjefen og 
resten av teamet med en Mystery Box som elevene 
skal lage en treretters middag av til foreldre, 
rådgivere og rektor som er gjester i restauranten. 
Måltidet skal selvfølgelig holde restaurant-
kvalitet. Dette er et dugnadsprosjekt som vi har 
sammen med restaurantene, videregående skoler, 
opplærings kontoret, restaurantbransjen og Norske 
Kokkers Landsforening (NKL). Sistnevnte er på plass 
og bedømmer elevene ut fra et konkurranseskjema 
– det trigger elevene litt ekstra. I løpet av kvelden 
benytter vi selvfølgelig sjansen til å informere 
foreldrene om de mange mulighetene poden vil få 
ved å velge restaurant- og matfag. 

NORGES ENESTE TOPPKOKKUTDANNING – TIL NÅ
Kildebo forteller at skolen i tillegg deltar på 
utdanningsmesser i Fredrikstad og Sarpsborg, og 

RESTAURANT- OG MATFAG PÅ GLEMMEN VGS:

Fra manglende interesse 
TIL VENTELISTER
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Vi ble den første og eneste 
videregående skolen i landet 
med toppkokk utdanning 

Petter Grøtvedt Kildebo, leder for RM
Foto: Tobias Bjørge Olsen Andersen

▲
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inviterer niende- og tiendeklassinger til inspirasjons-
dager der det trylles frem mange spennende 
retter. Et av de største løftene skolen har gjort er 
toppkokkutdanningen.
   
– Det kom et unisont ønske fra bransjen om en topp-
kokkutdanning med samme kompetansemål som 
restaurant- og matfag, men spisset mot kokkfaget 
for spesielt interesserte. Da vi sendte søknaden til 
fylkeskommunen var det med opplæringskontor, 
NKL og fem anerkjente restauranter i ryggen. Vi fikk 
ja og ble den første og eneste videregående skolen 
i landet med toppkokkutdanning. Det har gitt et løft 
både til kokkfaget og til restaurant- og matfag i vårt 
område. Det er stor interesse, og nå har vi nettopp 
vært i Ålesund på Borgund vgs som også skal starte 
toppkokkutdanning. 

– Toppkokksatsingen hos oss kom også som et 
resultat av at vi har mest etterspørsel etter kokk-
faget. Vi har selvfølgelig hele bredden av fag innen 
restaurant- og matfag, men med sentraliseringen 
i matindustrien har for eksempel Nortura flyttet 
slakting og skjæring. Og slik har det også vært med 
produksjonen til Orkla Stabburet. Unges interesse 
for kjøttfagene har vært dalende, og selv om vi 
fremmer fagene på skolen er det ikke de fagene 

ungdommen ønsker å velge. Vi gjennomfører 
bedriftsbesøk for at de skal kunne komme seg ut 
og både se og lære hvor fantastisk det er å jobbe 
innen disse fagene. Vi jobber også mye med å få til 
et større løft for servitør, ferskvarehandler, baker 
og konditor. Det er god formidling av læreplasser, 
men innen konditorfaget har vi dessverre litt for få 
læreplasser i området. Dette er noe vi jobber med, 
og vi ser nå at flere hoteller også tar inn konditorer, 
noe som er veldig positivt. Dette gjelder blant annet 
Støtvig Hotel og snart også Refsnes Gods i Moss. 

Med ventelister trenger dere jo ingen ekstra gulrot 
som mesterbrev som karrierevei for å tiltrekke dere 
søkere. Men det er jo tøffere tider – blir det viktigere 
å kunne drift, slik mesterutdanningen bidrar til?

– Vi prøver å si til de unge at det de utdanner seg til 
nå, trenger ikke være for resten av livet. Det handler 
om å starte og få et fundament, og å lære hele livet. 
I dette mulighetsrommet kan mesterutdanningen 
absolutt være noe å presentere. Når det gjelder 
drift får elevene tidlig erfaring med organisering 
og ledelse, og det å ta ansvar. Det handler om 
teamfølelse og det å være sammen om å skape 
totalopplevelsen til den enkelte gjest, avslutter 
Kildebo. 

Mange finner veien til 
DET GODE LIV I JOTUNHEIMEN

Dalende interesse for restaurant og 
matfag og ettervirkninger etter pandemien 
til tross – Arne Brimi er fornøyd med 
tilsiget av lærlinger som søker seg til 
Opplæringskontoret BrimiKjøken. Dette er 
et samarbeid mellom flere bedrifter som 
tilbyr læreplasser til kokk, baker, servitør 
og reiselivsfaget i Jotunheimen. 

– Vi må jo jobbe aktivt med å sikre rekrutteringen 
til regionen, men vi må gjøre det på en annen 
måte enn før. Det er ikke bare å få tak i en lærling 
i dag, det kreves litt mer. Vi må starte allerede på 
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Arne Brimi, kokk

▲
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ungdomsskolen ved å vise ungdom og foreldre 
hvilke muligheter som ligger i restaurant- og 
matfag. Og at man ikke trenger master, men faktisk 
kan være lykkelig som baker, kokk eller servitør. 
Samfunnet har blitt slik at det er mange unge som 
ikke ser mulighetene til å lykkes, og derfor faller 
utenfor. Politikerne må sørge for at opplærings-
kontorer og bedrifter får mulighet til å hjelpe til. Du 
kan ikke dra en ungdom gjennom skolen hvis han 
eller hun er skolelei og har mye fravær. Det blir det 
bare tapere av. Ved å samarbeide tettere og bedre 
med næringslivet innen yrkesfag kan vi gjøre dem til 
vinnere, sier Brimi.

LÆRER DE UNGE OM FAGET – OG LIVET
Han legger til at det er viktig å sette sammen et 
opplegg rundt lærlingene. Foreldrene skal være 
trygge på at ungene deres blir med på noe som er 
spesielt og bra. 

– De fleste som er lærlinger er jo ennå ikke 
myndige. Vi hjelper til med hybel, legger til rette 
for det sosiale, og innfører dem i friluftslivet. For 
oss handler det om å vise unge veien inn i et liv 
som er et trygt og godt. Vi arrangerer kurs og 
turer, og har også en lang vintercamp. Dette er en 
slags leirskole der lærlingene får både fysiske og 
praktiske utfordringer sammen med oss. De får gå 
på ski, lære friluftsaktiviteter, ja i det hele tatt lære 
hvordan det er å ha et liv. 

MER ENN 100 FAGBREV
Opplæringskontoret Brimi-Kjøken ble startet i 2008 
sammen med reiselivsbedriftene i Jotunheimen, for 
å gi unge utdanning i kokkfaget etter Arne Brimis 
matfilosofi. Brimi mener det siden da må ha blitt 
utstedt mer enn 100 fagbrev. 

– Det høres kanskje ikke så mye ut, men regionen er 
liten og vi er jo ikke så store. Målet med lærlingene 
vi tar imot er ikke at alle skal bli. Noen reiser, noen 
blir en periode, noen blir en stund. Det er jo slik det 
skal være på reisen gjennom yrkeslivet, sier Brimi 
og legger til at enkelte også blir livet ut, slik som 
enkelte lokale ungdommer som velger å starte egen 
virksomhet i bygda etter endt læretid. 

MESTERNMESTERN

Dette er bedriftene bak 
OPPLÆRINGSKONTORET 
BRIMI-KJØKEN:
• Thon Hotel Otta
• Lemonsjø Fjellstue
• Bessheim Fjellstue
• Brimi Fjellstugu
• Vianvang
• BrimiBue
• Hindsæter Fjellhotel
• Gjendesheim turisthytte
• Raubergstulen 
• Bakeriet i Lom

14 

Foto: Opplæringskontoret 
Brimi-Kjøken 
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Ønsker du å
etterutdanne deg
innen taksering?
Kun gjennom vår utdanning
kvalifiserer du deg til
sertifisering i Norsk takst.
Du som er byggmester, byggingeniør eller har
teknisk fagskole, har en god forutsetning for å
kunne bli en dyktig takstingeniør. Hos oss kan du
ta en nettbasert fagopplæring med forelesere
fra takstbransjen og Fagskulen Vestland.

22 08 76 10/ 971 54 480

www.neak.no

post@neak.no

Innføring i 

taksering

starter 

11. mars

Søk nå!
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TEKST: MONA BIDNE 
FOTO: SEBASTIAN HAAGENSEN

Han hadde gåsehud, kona felte tårer og 
sønn og svigerdatter besvimte nesten av 
spenning da Roger Haagensen reiste seg og 
entret scenen i finalen for Norges Hyggeligste 
Håndverker i slutten av september. 
– Det var en utenforkroppenopplevelse, 
forteller byggmesteren og takstmannen på 
Strømmen og legger til at det er en aner
kjennelse som gjør han både glad og rørt.

Hele 19 520 (!) finaliststemmer sendte 
Haagensen helt til topps som Norges 
hyggeligste tømrer. De mange som stemte 
på han ga rosende omtaler i fleng, her er 
tre av dem:

EN ANERKJENNELSE
– Jeg lever for kundene og har alltid hatt 
en filosofi om å sette kundene i fokus. Jeg 
elsker å se ansiktsuttrykket deres når de 
kommer for å se på jobben vi har gjort. Når 
jeg ser på smilet at de er fornøyde ... da får 
jeg gåsehud og blir utrolig glad. Omtalene 
jeg har fått er en anerkjennelse av at det 
jeg gjør er riktig. På mange måter er jeg 
litt bortskjemt fordi jeg har mange kunder 
som gir mye ros. De kan ringe meg på en 
fredag ettermiddag bare for å si tusen 
takk for en kjempebra jobb. Nordmenn er 
ofte flinkere til å gi ris enn ros, men mine 
kunder skjemmer meg bort med gode 
tilbakemeldinger. Og de sparte heller ikke 
på kruttet da jeg oppfordret følgerne mine 
på Instagram til å nominere meg. Jeg vil 
si at sytti prosent av de jeg spurte gjorde 
det, og du ser jo selv hva de skriver. Helt 
fantastisk! Til å begynne med var jeg litt 
i tvil om jeg skulle delta, men det har gitt 
meg utrolig mye.

Utrolig hyggelig og imøtekommende. 
Stiller til rådgivning på kort varsel. 
Ofrer mye av sin egen tid for at andre 
skal få et supert resultat. Anbefales på 
det sterkeste.

Fantastisk dedikert mann. Snakker fort, 
jobber fort og får jobben gjort med glim-
rende resultat. Veldig hyggelig og faglig 
dyktig. En drøm å jobbe med!

Verdens søteste person.

Roger Haagensen

NORGES 

HYGGELIGSTE 

TØMRER
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BLIR STOPPET PÅ GATEN
– Jeg har fått massevis av gratula-
sjoner etter at jeg vant. Kundene 
kommer inn i butikken og gratulerer 
meg med seieren. Jeg blir også stoppet 
av folk på gata og spurt om jeg er den bygg-
mester Haagensen som var med i finalen, og om de 
kan ta en selfie med meg. Jeg, en helt vanlig bygg-
mester på Strømmen! Om det har gitt flere oppdrag 
er vanskelig å si. Vi er litt bortskjemte der også. Jeg 
hører at andre sliter litt nå, men vi har det like travelt 
som for et år siden og er nesten fullbooket ut året. 

MESTERTITTELEN – EN KONKURRANSEFORDEL
– Fulle ordrebøker har nok noe å gjøre med at 
jeg er både byggmester og takstmann. Det gir 
en trygghet. Mange kunder innhenter priser 
fra meg og et par andre, og selv om jeg av og til 
ligger høyere i pris velger de meg. Det å være en 
mester og drive en mesterbedrift er helt klart 
en konkurransefordel. Jeg tok mesterbrevet på 
Folkeuniversitetet i voksen alder, og har ikke angret 
et sekund. Jeg er veldig glad for at jeg var voksen da 
jeg gjorde det. Jeg var 43 da jeg begynte på mester-
utdanningen og 45 da jeg var ferdig. Mange er mye 
yngre når de begynner, men jeg er selv glad for den 
erfaringen jeg hadde da jeg begynte. 

«Jeg nominerer Roger Haagensen fordi han er 
verdens beste sjef, gjør en veldig bra jobb og 
firmaet bygger de fineste badene!» 

Dette skrev en av dine ansatte da han nominerte 
deg. Har du mange ansatte – og har du lærlinger?

– Vi er fem ansatte inklusiv meg selv. Jeg var godkjent 
opplæringsansvarlig og hadde mye ansvar for 
lærlinger da jeg drev bedrift sammen med en annen 
mester fra 2003 til 2011. Men nå driver jeg bare med 
bad, og det er vanskelig å gi den opplæringen som en 
tømrerlærling trenger. Det blir omtrent som å skulle 
gi en bilmekanikerlærling læreplass på et dekkskift-
hotell. Vi har ikke oppdragene som gjør at vi kan 
lære bort kunnskap rundt bærebjelker og annet en 
tømrer skal lære. Vi driver jo bare med bad.   

ELSKER BAD OG GLADE KUNDER
– Jeg bare elsker å bygge bad - kvali-
tetsbad! Før tenkte jeg bare kvalitet, 
men etter at jeg etablerte meg på 

Instagram er jeg opptatt av å inspi-
rere med både kvalitet, design og 
god funksjon i badene jeg viser.

– Og så elsker jeg å gjøre mennesker 
glade. Det å se kundene måpe og si fy søren så 
lekkert bad! Det er en sann glede som også unge 
mennesker bør oppleve. Derfor vil jeg gjerne bidra 
til at flere unge velger yrkesveien.  Aktivitetene 
rundt Norges Hyggeligste Håndverker er med på 
å løfte yrkesfag på en fin måte – bort fra alt det 
negative som ofte har vært skrevet om håndverkere 
og fokus på alt det positive. Jeg vil veldig gjerne dra 
rundt til ungdomsskoler sammen med folkene i 
Norges Hyggeligste Håndverker for å treffe tiende-
klassinger som skal velge utdanningsløp. Jeg har 
lyst til å fortelle om min fantastiske reise fra jeg 
som 15-åring begynte på yrkesskolen og frem til i 
dag: Alt fra å bytte vinduer i borettslag til å bygge 
seks boligblokker i nabolaget og nå totalrenovere 
bad. Jeg skal være ærlig og si at det kan være kaldt 
når du jobber ute om vinteren, men at lunsjen i 
kantina etterpå smaker himmelsk fordi du har vært 
ute i kulda. Like godt som kvikklunsjen som smelter 
i hånden når du finner en plass i solen etter en 
skitur. Og så har du så mange muligheter. Du kan 
jobbe som tømrer, du kan spesialisere deg, du kan 
bli mester og du kan bli kåret til Norges Hyggeligste 
Håndverker - jeg har mye på hjertet og håper 
virkelig på en mulighet til å fremsnakke yrkesfag, 
avslutter Haagensen. 

DET Å VÆRE EN 
MESTER OG DRIVE 

EN MESTERBEDRIFT 
ER HELT KLART EN 

KONKURRANSE-
FORDEL

ROGER HAAGENSEN
• Skadetakst
• Reklamasjon
• Totalrenovering av bad
• Mer enn 53 000 følgere på Instagram

Byggmester og takstmann
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Hva er utfordringene? Og hva er nøkkelen? 
Vi spurte Maj Hovde Krogdahl, mester i 
dame frisørfaget og daglig leder og partner 

i PÅHÅRET Frisør AS. Hun er også tidligere styre-
medlem i Norske frisør- og velværebedrifter (NFVB) 
og styremedlem i Mesterbrevnemnda. Hun startet 
karrieren som frisør da yrket var så populært at 
det var vanskelig å komme inn på frisørlinjen. Nå er 
hun selv ansvarlig for rekrutteringen til PÅHÅRET 
Kjeden, som har 23 salonger, 180 ansatte og 150 
millioner kroner i omsetning.

– Hva som er årsaken til at det er så vanskelig å få 
tak i frisører nå er flere. En årsak kan være at det 

er en overetablering av salonger i Norge. Noen 
frisører slutter i faget etter noen år, tar ny utdan-
nelse og går over til andre bransjer. En annen årsak 
er noen myter knyttet til vårt fag og vår bransje 
som henger litt igjen. Jeg sier myter fordi det i 
løpet av mange år har vært en positiv utvikling i vår 
bransje som jeg vil si litt om. 

– Hvis man er en dyktig frisør og flink til å behandle 
kunder, vil man opparbeide seg en god kundekrets, 
som igjen gir store muligheter til å tjene godt, det 
har vi mange eksempler på. Bransjen har i mange 
år jobbet med HMS for å forebygge yrkessykdom. 
Produktene vi bruker er bedre, god ventilasjon 

Som så mange andre bransjer, sliter også frisørbransjen med mangel på 
kvalifisert arbeidskraft. Det til tross for tryggheten det representerer å velge 
et yrke som alltid vil være etterspurt, med mindre selvklipp skulle komme 
på moten. 

AV MONA BIDNE

HÅRFIN STORSATSING 
PÅ REKRUTTERING

MESTERN
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gir bedre inneklima, og i tillegg har vi bra med 
verneutstyr. Jeg er opptatt av hva vi kan gjøre med 
ut   fordringene, og tror vi må jobbe langs flere akser.  
Det er viktig at vi fremstår som en seriøs bransje 
som både de unge og foreldrene deres ser på som 
en interessant yrkesvei. Rådgiverne på skolen er 
også en viktig nøkkel, jeg tror ikke de kjenner til 
hvor mange retninger man kan gå, og hvor mange 
muligheter som finnes innen frisørfaget. Vi skulle 
gjerne kommet tettere på rådgiverne for å vise 
hvordan vi jobber både fagmessig, for trivsel og 
for utvikling av medarbeiderne. Frisøryrket er en 
fantastisk jobb der vi skaper vakre frisyrer. Vi møter 
mennesker som takker oss hver dag fordi vi har 
gjort dem fine på håret, og i tillegg har fått nyte 
velvære i tiden de har vært hos oss.
 
– Vi er opptatt av å få de unge til å bli kjent med 
oss så tidlig som mulig, og har god erfaring med å 
få elever på Vg1 eller Vg2 utplassert hos oss. For å 
gi dem et godt førsteinntrykk legger vi vekt på å ta 
imot dem på en god måte. De kommer med store 
forventninger, samtidig som de er redde for å være 
i veien. Ved å involvere dem i miljøet og la de få 
gjøre ting som er gøy, gir vi dem trygghet 
til å stille spørsmål og prøve seg 
i faget. Det er også viktig for 
opplevelsen at det er flere enn 
bare lederen som engasjerer 
seg – at alle ansatte viser at 
de er opptatt av at elevene 
skal trives, sier Krogdahl. 
Hun legger til at målet er å 
få de utplasserte elevene 
som de ser potensialet i til å 
bli lærlinger.

– Vi har ca. 30 lærlinger og 
er altså en stor opplærings-
bedrift. PÅHÅRET Kjeden har eget 
opplærings kontor, som i samarbeid 
med salongene sikrer at lærlingene får utvikle 
seg gjennom et meget godt opplæringssystem. 
I tillegg til god faglig opp  læring investerer vi i 
aktiviteter som lærlingene synes er spennende. 
Vi har både interne konkurranser og NM som 
arrangeres av Norske frisør- og velvære bedrifter 
(NFVB). Lærlingene har også mulighet til å dra på 
utveksling til England, Spania, Italia og andre land, 

gjennom Erasmus-programmet. Gjennom læretiden 
opparbeider lærlingene seg den kompetansen vi vil 
de skal ha, de blir kjent med bedriften og de skaper 
sin egen kundekrets. Fungerer alt bra, tilbyr vi dem 
fast ansettelse som frisør etter endt lærekontrakt. 
Det er en viktig måte for oss å rekruttere på.
 
VIKTIG Å FÅ FRISØRENE TIL Å BLI I JOBBEN
– En del av det å sikre seg nok faglært arbeidskraft 
er også å sørge for at frisørene blir i jobben. Der 

har vi i PÅHÅRET Kjeden et sett med 
virkemidler, forteller Krogdahl. 

– Vi har høyt fokus på HMS 
og jobber mye med å fore-

bygge allergier og eksem. Vi 
investerer i gode hansker 
og godt inneklima med 
god ventilasjon. For å 
forebygge muskel- og 
skjelettplager får alle våre 

ansatte skotøy beregnet 
på folk som står og går mye 

i jobb. I den senere tid har vi 
også kjøpt inn den norskutviklede 

og norsk produserte Sanasella-stolen 
i noen av våre avdelinger. Dette er en 

stol som hjelper frisører til å jobbe ergonomisk 
riktig uavhengig av kroppshøyde. I sum tror jeg de 
ansatte opplever at vi gjør mye for at de skal ha det 
bra både fysisk og mentalt. En viktig del for å oppnå 
dette er at lederne setter av tid til å være ledere 
og er til stede for medarbeiderne. Vi har også flere 
sosiale sammenkomster i løpet året. Vi skal ha en 
trygg, sosial og inspirerende arbeidsplass.

Gjennom læretiden 
opparbeider lærlingene seg 
den kompetansen vi vil de 
skal ha, de blir kjent med 
bedriften og de skaper sin 

egen kundekrets
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LEGGER TIL RETTE FOR EGEN
UTVIKLING – OGSÅ 
MED STUDIEPOENG
– Utvikling er en annen nøkkel. 
Mange frisører vil gjerne videre-
utvikle seg etter en stund. Og 
her hos oss er det mange mulig-
heter. Frisørene kan gå på kurs og 
spesialisere seg innen forskjellige områder 
av faget. Vi har et internt karriereprogram der man 
kan kvalifisere seg til å bli elitefrisør eller seniorfrisør. 
I tillegg oppfordrer og støtter vi de som vil ta ulike 
former for videreutdanning. Man kan bli avdelings-
leder, veileder for lærlinger, og delta i det kreative 
temaet vårt Front, som blant annet holder kurs for 
andre frisører. Det å ha mulighet til å flekse mellom 
ulike oppgaver, bidrar til større arbeidsglede. 

– De siste årene har jeg deltatt i en styringsgruppe 
som har jobbet frem flere høyere yrkesfaglige  

utdanningsprogrammer for bran-
sjen, i samarbeid med Fagskolen 
i Viken. Studieprogrammene 
gir 10 studiepoeng og spenner 

over mange områder: Bærekraft 
i frisør- og hudpleierfaget, kjemi 

i frisørfaget, kulturbygging i frisør- 
og hudpleierfaget, økonomi, ledelse 

og markedsføring for frisører, digital 
kundereise i frisør- og hudpleierfaget og kommuni-
kasjon i frisør- og hudpleierfaget. Dette har vært 
svært populært og mange frisører har gjennomført 
flere av studiene. En viktig gulrot for å ta studiene 
er jo at du får studiepoeng. I tillegg vokser en som 
menneske når man utfordrer seg selv og lærer nye 
ting. Frisørbesøk handler ikke bare om håret, men 
også om det menneskelige møtet mellom kunde og 
frisør. Vi har mer å by på i samtale med kundene når 
vi lærer nye ting. Det skaper også en ekstra trygghet 
og tillit at vi fyller ryggsekken med kompetanse.

PÅHÅRET Kjeden har 23 salonger, 180 ansatte og 150 millioner 
kroner i omsetning. Bildet viser salongen i Bogstadveien.

 
Det å ha mulighet til 
å flekse mellom ulike 

oppgaver bidrar til
større arbeidsglede
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På spørsmål om mesterutdanningen kan være en 
gulrot for å rekruttere flere til frisørbransjen, tenker 
Krogdahl at det er ett av flere virkemidler. 

– Når det gjelder frisører tror jeg de fleste som tar 
mesterutdanningen gjør det fordi de ønsker å starte 
egen bedrift eller å gå inn i ledelsen i en frisørkjede. 
For å gjøre ordningen bedre kjent tror jeg det kunne 
være fint om Mesterbrevnemnda samarbeidet med 
bransjeforeningen vår, det kan bidra til å få flere 
til å ta mesterbrevet. Jeg tror det vil bli lettere å 
rekruttere til mesterutdanningen når/hvis den blir 
innlemmet i Nasjonalt Kvalifikasjonsrammeverk, 
noe som vil gjøre at utdanningen gir studiepoeng på 
lik linje med kursene på Fagskolen i Viken og andre 
høyskoler. 

– Selv tok jeg mesterutdanningen to år etter svenne-
prøven. Da sto jeg bedre rustet den dagen jeg 
fikk mulighet til å bli leder og medeier i salongen 
jeg jobbet i. Jeg har sammen med gründeren av 
PÅHÅRET, Vigdis Reksten, fått være med på den 

eventyrlige reisen fra å være en frisørkjede med 
tre salonger til dagens 23. Jeg har fått mulighet 
til å videreutdanne meg, samt lære nye ting i nye 
roller i et selskap i rivende utvikling og med mange 
ansatte. Det har vært kjempegøy. Jeg savnet hår, og 
kanskje spesielt kundene i starten, men jeg har fått 
så mange andre givende oppgaver og er fortsatt en 
del av frisør–miljøet, derfor trives jeg veldig godt, 
sier hun. 

Hva kan være nøkkelen til å få unge tidlig interessert 
i frisøryrket?

– Mange av morgendagens frisører og deres 
foreldre sitter allerede i frisørstolen som 
kunder. Frisører: Bruk kunnskapen og liden-
skapen dere har til å framsnakke faget!

Mesterutdanning

Hvor og hvordan?
Man tar hele studiet hjemmefra, inkludert 
eksamen. Man slipper å bruke tid på kostbare 
reiser og samlinger. Pensum ligger klart på 
nettet og man logger seg inn i det “digitale 
klasserommet” når det passer.

Med vår fleksible utdanning kan man studere 
hvor som helst, når som helst! 

Våre faglærere er tilgjengelig både på dagtid, 
så vel som kveld og helg, slik at studentene 
alltid får den hjelpen de trenger og 
oppfølgingen de ønsker! 

Det er også mulig å kombinere mester- og 
takstutdanning hos oss.

RING OSS
458 73 777 

SEND EPOST
tom@mesterakademiet.no

www.mesterakademiet.no
Norges rimeligste og mest fleksible 
mesterutdanning

Kr 48 000,-
Alt inkludert!
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Vil du oppleve sirkulærøkonomi i praksis, 
skal du ta turen til Røssevika industriområde 
i Vanse City i Farsund. Her, i det som ser ut 
som filmkulisser for en westernfilm, satses 
det stort på gjenbruk av bygningsmaterialer. 

M
aterialbanken for bygningsvern ble 
etablert av tømrermester Erik Bjørndal 
i 2017 med finansiering av Innovasjon 
Norge, Lista Nyskaping og Listafondet. 

Tanken om å etablere en gjenbrukssentral for 
bygningsmaterialer hadde da modnet gjennom 
20 år, forteller Bjørndal. Han driver også murer- 
og tømrerfirmaet Bjørndal Vedlikehold som 
har spesialisert seg på restaurering og har fått 
Byggeskikkprisen en rekke ganger. 

– Byggebransjen står for en stor andel av klima-
gassutslippene i Norge, og vi opplevde selv at  vi 
destruerte unødig mange fullgode materialer i 

byggeprosjektene våre. Det var alt for mye som 
gikk i søpla. Derfor begynte vi å samle på bygge-
varer som takskifer, teglstein, gamle vinduer og 
dører, gulvbord, laftestokker og mye mer.  I 2017 
formaliserte vi så Materialbanken med eget bygg 
og logo. 

SPARER MILJØET FOR 50 TONN CO2UTSLIPP 
HVERT ÅR
En viktig nøkkelperson i realiseringen av 
Materialbanken er prosjektansvarlig Joakim 
Gitlestad som i tillegg til å være bygningsingeniør 
har studert naturvitenskap ved Norges miljø- og 
biovitenskapelige universitet (NMBU). 

– På NMBU fikk jeg innprentet min tilnærming til 
det store miljøspørsmålet – hvordan vi må endre 
forbruksvanene våre for å redusere klimaavtrykket. 
Materialbanken svarer på den utfordringen. Vi tar 
vare på kvalitetsprodukter som ofte er over 100 
år gamle, men fortsatt i god stand slik at de kan 
brukes på nytt i 100 år, til et annet bygg. Hvert år 

TEKST: MONA BIDNE
FOTO: MARGRETE YTTERDAHL BJØRNDAL

Materialbanken 
En bank full av historierEn bank full av historier

MESTERN
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omsetter vi rundt 300 tonn med brukte byggevarer, 
noe som gir en besparelse på rundt 50 tonn med 
CO2-utslipp, sier Gitlestad.

Han legger til at de har klart å bygge et anlegg som 
egner seg for oppbevaring av materialene. 

– Når man skal lagre materialer fra en byggeplass 
frem til de kan brukes et annet sted, er det viktig at 
materialene ikke forvitrer. Da forsvinner jo miljø-
gevinsten, sier han.  

KUNDER I NORGE, SVERIGE OG DANMARK
På spørsmål om hvordan de kommer over alle 
byggevarene, svarer Erik Bjørndal at de stort 
sett kommer over materialene i forbindelse med 
oppdragene i Bjørndal Vedlikehold. Men, at det 
etter hvert som Materialbanken har blitt kjent, er 
en stigende tendens til at folk kommer med en 
tilhenger med gamle materialer, og spør om vi er 
interessert. Det kan være fra dødsbo eller renove-
ring av gamle hus. Det er også flere andre tømrer-
firmaer som tar med seg brukbare materialer 
til Materialbanken i stedet for å kjøre dem til 
avfallsstasjonene. 

– Materialbanken har kunder fra Trondheim i nord 
til Oslo i øst, i tillegg til kunder i Sverige og Danmark. 
Og det som er mest etterspurt er spesielle dører 
og gulvbord. På lørdager holder Materialbanken 
åpent for publikum som kan komme og kikke og 
drikke kaffe. Mange er på jakt etter gamle 
lysbrytere, hengsler, dørvridere eller 
blikkbokser, forteller Bjørndal.

MATERIALER MED HISTORIE
– Gulvbord fra presteboliger, bygningsdeler fra en 
bussgarasje eller hermetikkfabrikk eller fra butikken 
til kjøpmannen på hjørnet ... Gamle materialer 
har en historie, og gode historier setter folk pris 
på. Kundene får mer eierskap til produktet og 
tar godt vare på det, samtidig som gjenbruk øker 
bevisstheten rundt eget forbruk. Det er rett og slett 
sirkulærøkonomi i praksis, sier Gitlestad. 

Materialbankens lokaler er oppført med gjenbruk- 
og ombruksmaterialer, samt overskuddsmaterialer 
fra andre byggeprosjekter. 

 – Vi har brukt betongdragere og lecablokkene fra 
deler av bussgarasjen til Sørlandsruta som ble 
revet. Alle dører og vinduer er fra rehabiliterings-
prosjekter, hvor de ellers ville blitt deponert som 
avfall. Utvendige terrassegulv av teak er dekk-
planker fra norske forsyningsbåter i Nordsjøen. Og 
det innvendige kubbegulvet er kapp fra forskalings-
materialer som er blitt brukt på betongprosjekter, 
sier Bjørndal. 

SLØYDSALER, ANTIKKCAFÉ, BIBLIOTEK OG MYE MER
– Materialbanken består også av sløydsaler som 
blant annet brukes for å ta imot skoleklasser på Vg1 
og Vg2 for å vise hva som kan gjenskapes. Unge er 
opptatt av miljøet og synes dette med bygningsvern 
er spennende. I sløydsalen får de prøve seg under 
kyndig veiledning.  
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– Lokalene rommer også antikkcafé, et gruppe-
 rom, et bibliotek og en stue i sekstitallsstil. Folk 
i alle aldersgrupper kommer innom for å drikke 
kaffe og kikke. Vi tar også imot lag og foreninger 
på kveldsbesøk, der vi holder en presentasjon 
av Materialbanken og hvordan vi tenker. Har de 
først vært her én gang, kommer de gjerne tilbake 
sammen med andre folk, sier Bjørndal. 

BLE MESTER I VOKSEN ALDER
Bjørndal kan fortelle at han tok mesterbrevet i 
godt voksen alder. Mye av årsaken var at Bjørndal 
Vedlikehold i mange år hadde mestere ansatt, og 
at han derfor ikke så det å ta mesterbrevet som en 
nødvendighet.  

– Men etter hvert erfarte vi jo at det å bekoste 
mesterutdanningen til byggmestere som så etter 
hvert sluttet i firmaet, skapte en usikkerhet i forhold 
til å innfri kravene som stilles til det å kunne være 
en mesterbedrift. For å beholde mesterbedrift- 
tittelen og opplistingen i mesterregisteret, valgte 
jeg derfor å ta utdanningen selv. Og det er jo en god 
utdanning å ha på CV én, sier han. 

Bjørndal Vedlikehold har hatt 22 lærlinger i løpet de 
25 årene de har drevet. Nå har de to lærlinger, en på 
mur og en på tømmer. 

– Det er spesielt tradisjonshåndverk vi forsøker å 
konsentrere oss om – og når læretiden til lærlingene 
er over, ser vi hvem som skal bli med videre. Vi har 
lang tradisjon i å ansette lærlingene våre, avslutter 
Bjørndal. 

NOEN AV PROSJEKTENE TIL MATERIALBANKEN
En låve med ny flow
«Kalista Låven» på Borhaug i Farsund er restaurert, 
og Materialbanken har vært med i hele prosessen 
med å gi låven nytt utseende og nytt bruksområde 
som blant annet yogastudio.

Brooklyn cultural center museum
Materialbanken har bidratt til å ferdigstille dette 
norsk-amerikanske kulturhistoriske formidlings-
senteret i Vanse City, som blant annet rommer en 
autentisk amerikaleilighet og et konferanse- og 
eventrom. 
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Det nye tilskuddet til mesterbrevordningen 
er bøkkerfaget. ArneJøran Øyen er bøkker
svenn med lang fartstid i yrket og jobber for 
Anora på Gjelleråsen i Nittedal. Det het Arcus 
før sammenslåingen med finske Altia. Øyen 
var initiativtaker til å sende søknaden om å få 
godkjent bøkkerfaget som nytt mesterfag. Vi 
tok kontakt for en prat og for å lære litt mer 
om dette tradisjonsfaget.

AV TORMUND HANSEN SKINNARMO

Hvorfor er det viktig at bøkker er et mesterfag?
Jeg synes det var viktig for anseelsen og troverdig-
heten til faget. Det appellerer til mennesker at det 
er et mesterfag. Ofte er det slik når man er på jakt 
etter håndverker at man spør om noen kjenner til 
en mester. Da har man faglig kompetanse på drift 
og håndverk. Det er også viktig for oss på Anora i 
markedsføringsøyemed, det viser at her jobber det 
fagpersoner. Vi ønsket en mesterutdanning for å 
heve faget og skjerpe oss selv. Vi er ganske så krye 
over å ha fått faget inn i ordningen.

Anora var veldig entusiastisk da jeg lanserte idéen. 
Det har vært tommel opp hele veien, og positivitet 
helt til topps i selskapet. Jeg har fått mange godord 
og skryt for initiativet.

Hvordan opplevde du at prosessen var med å få 
bøkkerfaget som et nytt mesterfag?
Det gikk "smooth". Jeg har ikke hatt hastverk, 
dette er jo en prosess som jeg har drevet med ved 
siden av alt annet, men det har gått veldig greit. 
Mesterbrevnemnda virket entusiastisk over å få inn et 
nytt ærverdig fag som var i ferd med å gå i glemme-
boka. Det har ikke vært mye "frem og tilbake" for å få 
dette til, jeg synes det har vært en positiv opplevelse.

Hva fikk deg til å bli bøkker?
Jeg var egentlig utdannet tømrer og jobbet som det 
frem til 1991. Da var det dårlig stilt på byggefronten, 
og så svarte jeg på en annonse der det ble søkt 
etter en bøkker. Jeg hadde frem til det drevet litt 
med bøkring og hadde en interesse for faget. Så ble 
jeg kalt inn på intervju. Det var 180 søkere på den 
ene stillingen, så det var skikkelig flaks at jeg kom 
igjennom hele veien. Jo mer jeg har lært, jo mer 
skjønner jeg at jeg ikke kan, det er ingen grense for 

Tønner til tusen

TOMMEL OPP HELE VEIEN

ALKOHOL, SILD OG ROGN
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hvor langt man kan dykke ned i faget. Dette er jo et 
fag som har blitt videreført fra far til sønn, så det 
finnes ikke all verdens av litteratur. Men vi har klart 
å finne noen tyske bøker fra 1920-tallet.

Min mester var dyktig til å videreformidle kunnskap, 
all ære til ham. Nå ønsker jeg å videreføre kunn-
skapen i det generasjonsskiftet vi er inne i. Jeg har 
vært bøkker i 32 år nå, og skal i hvert fall jobbe ut 
2026, men håper å kunne fortsette etter den tid 
også. Jeg trives veldig godt i faget.

Min gamle læremester var mester i faget. Det gikk ut 
av ordningen i 1972, men kom inn som svennebrev 
i 1995. Da jeg tok svennebrevet som bøkker var det 
35 år siden noen sist hadde tatt svennebrev i faget. 
Det har kommet inn flere, jeg har hatt to lærlinger og 
nå er vi i disse dager på jakt etter en ny lærling.

Hvor mange jobber finnes det for en bøkker?
Foreløpig er det bare fem personer jeg vet om som 
har heltidsjobb som bøkker. Vi er to stykker på 
Anora og tre personer på Tønnegarden i Holmefjord 
på vestlandet. Jeg har vært over der som sensor for 
svenneprøven. På vestlandet lager de tønner i furu. 
Det er egnet til tradisjonsmat som sild og rogn, og 
fungerer som engangsemballasje. Her på Anora 
går det i eikefat som er det vi bruker til alkohol. De 
fatene gjenbrukes og blir fort 40 år gamle. Utover 
dette så er det en god del folk rundt om i landet 
som kan utføre faget, men det er ikke på heltid.

Fortell om prosessen for å lage en tønne, eller er det 
vedlikehold det er mest av?
Vi lager ikke nye tønner på Anora, det er vedlikehold 
og reparasjon som vi utfører. Det er fordi resepten 
sier det skal være brukte sherryfat som benyttes i 
produksjonen, men vi har noen fat fra madeira og 
portvin også. Vi sjekker fatene når de kjøres ut for 
tapping og kjøres inn på bøkkerlageret. Der bytter 

Bøkkersvenn Arne-Jøran i gang med overhaling av eikefat. Foto: Anora

På Tønnegarden i 
Holmefjord lager 
Jostein tønner til 
sild og rogn. 
Foto: Tønnegarden

EIK ER IKKE EIK
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vi ut deler med materialer fra tilsvarende fat. Eller 
fra nye materialer for å få en ekstra "boost" på fatet 
smaksmessig. Vanligvis bytter vi ut en til tre staver 
eller kanskje bunnen.

Hovedtyngden av reparasjonene kommer av at du 
får kompresjon på innsiden og strekk på utsiden 
når planken er bøyd. Når det da sveller kan man få 
brist eller knekk. Bøkkerfaget er ganske treteknisk, 
man må være ganske nøye så ikke tønna lekker. Vi 
kan ikke bruke lim eller fugemasse på tønnene, men 
hvert år høster vi sivtypen dunkjevle på de grunne 
isdammene på hurumlandet med ljå fra båt. Den 
kan vi tre nedimellom plankene, og den sveller når 
den blir fuktig. Sånn har det vært i alle tider, helt 
fra faget oppsto rundt fem hundre år før Kristus. 
Teknikken er så godt som uforandret.

Eik er ikke eik når man skal lage tønner. De franske 
skogene har fin eik. Men på grunn av trestrukturen 
sitter man igjen med rundt 20 prosent av stokken 
om man skal lage tønner av den. Med den ameri-
kanske eika derimot, kan man lage tønner av rundt 
50 prosent. Derfor er europeiske tønner betydelig 
dyrere enn amerikanske.

Vi har forsøkt å teste ut å lage tønner av norsk eik, 
for å se hvordan trekjemien var på den. Da hogde 
vi eika på Tvedestrand, skar den opp og lagde en 
500 liters tro kopi av tønnene vi kjøper fra Spania. 
Det gjorde vi helt for hånd uten maskin. Det skal 
nok noe til for å industrialisere tønneproduksjon av 
norsk eik, for eika må være av en anselig størrelse. 
Det blir for dyrt å produsere og vi må nok overlate 
til den norske eika å bli til parkett og møbel.

Vi lager også en del artige ting av restproduktene 
på bøkkerverkstedet. Vi kan bruke halvpartene av 
en brekt stav til å lage nye, mindre fat. De gir vi som 
gaver til jubilanter eller samarbeidspartnere, eller 
bruker i markedsføringsøyemed.

Maillardreaksjon og toastinggrad
Finnes det noe bøkkerfellesskap i resten av verden, 
seminarer dere drar på eller liknende?
Nei, ikke på den måten. Men vi har reist sammen til 
Cognac i Frankrike og lært om større produksjons-
former. Og så reiser vi jo årlig ned til Jerez i Spania 
for å inspisere tønnene vi har bestilt. Da sjekker vi for 
utvendige og innvendige defekter og toastinggrad.

Ferdig tønne i furu. Foto: Anora

Hvert år høster bøkkerne dunkjevle til bruk i tønneproduksjonen.
Foto: Anora

Her benytter Arne-Jøran muligheten til å fortelle 
mer inngående om hvordan man lager tønner.

Først lager man helt rette bord av eik, men de er 
gradvis bredere inn mot midten av bordene. Når 
bordene settes inn i en ring vil de sprike i endene. 
For å bøye til bordene må man tilføre varme for å 
mykgjøre ligninen (limet i treet). Da tilfører man 
damp som holder 100 grader, og kan slå vaier i den 
sprikende enden og snurpe den sammen. Men 
dette blir som å koke en biff, man ønsker jo at biffen 
skal få en skorpe. På samme måte vil man ha en 
karamellisering av sukkeret i treverket. Derfor tar vi 
flisene som blir til overs når vi spikker til bordene og 
tenner dem på for å varme opp tønna.

Jo lenger tid og høyere varme man bruker, jo mer 
karamellisering får man, helt til sukkeret blir til 
knekk. Dette kalles Maillardreaksjon. Ved 140-150 
graders varme frigjøres toner av vanilje i tønna, 
ved økende varme vil man få toffee-sjokolade, 
kaffe og til slutt kokos som brukes i tønner til 

MAILLARDREAKSJON OG TOASTINGGRAD



Tønnene må få nye bord etterhvert 
som de gamle brister eller knekker.
Foto: Anora
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Og så har vi jo englenes 
andel. Eikefat puster, og 
når man lagrer alkohol på 
eikefat vil en del av væsken 
oksidere gjennom fatet, 

og det skal de gjøre for å få riktig smak og karakter. 
Den "tapte" alkoholen kaller vi englenes andel. 
Linjeakevitten ligger på øvre dekk av båtene og 
blir utsatt for vugging, sjøluft og sjøsprøyt. I tillegg 
vil temperaturforskjellene de blir utsatt for – vi 
snakker om mange minusgrader og opp til svært 
høye temperaturer ved ekvator – sørge for en helt 
spesiell utvikling oksidasjonsmessig.

Når vi lager akevitt, regner vi 40 fat i en batch. 
Fatene kan være fra noen år og opp til 40 år gamle. 
Etter at alle fatene er sjekket og klarert blandes de 
sammen og man får en middelverdi av lukter og 
smaker. De eldste fatene brukes til blanke akevitter, 
eller til å lagre akevitt over lengre tid. Da ligger 
akevitten og godgjør seg og får tilført toner av 
krydder, vanilje og oksidasjon.

Så bøkkerfaget er ikke bare å slå ringer og lage stav, 
men et helt univers av sensorikk, lukter og smaker.

Hva tenker du om fremtiden for bøkkeryrket?
Bøkkerfaget tror jeg vil få en renessanse fremover. 
Dette var jo et av de større fagene tidligere, før 
metall og plast tok over sjangeren.

TØNNER TIL TUSEN

Så bøkkerfaget er ikke bare 

å slå ringer og lage stav, men 

et helt univers av sensorikk, 

lukter og smaker

whiskey og bourbon. Da er 
tønna nærmest forkullet 
innvendig. Hvor mye varme 
som er tilført tønna kalles 
toastinggrad. Ved akevitt 
ønsker vi medium eller medium pluss toastinggrad 
som gir toner av vanilje, toffee- sjokolade og kaffe.

Fatene vi inspiserer i Spania er forhåndsbestilt, og 
har ligget et varierende antall år med sherry. Da 
trekkes de mer aggressive smakskomponentene ut 
av tønna. De er ønsket i sherryen, men ikke i akevitt. 
Fatene er fra 7-8 år til 30 år gamle når vi får dem.

Den første fyllingen av fatene hos oss brukes til 
juleakevitt, og den smaker forskjellig fra år til år. 
Juleakevitten består av en tredjedel akevitt lagret i 
ett år på de "nye" sherryfatene, en tredjedel som er 
lagret i to år, og en tredjedel av usolgt akevitt fra alle 
tidligere år. Alle "skvetter" fra tidligere år ligger på 
fat som rommer 7000 liter. Det er en solera-variant. 
I disse fatene ligger det akevitt fra alle de 36 årene vi 
har laget juleakevitt – helt tilbake til 1988. Det gir en 
ulik smak for hvert år, samtidig som juleakevitten tar 
med seg noe fra alle de forrige utgavene. Det synes 
jeg er litt fint å tenke på.

Fatene blir som en tepose, etter hvert mister de en 
del av den opprinnelige smaken og fargen. Da går 
de videre til å lage andre typer akevitter.

ENGLENES ANDEL



Anora har ca 8.000 fat lagret til en hver tid. 
De eldste fatene er ca. 100 år gamle.

Foto: Anora
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Jeg har inntrykket av at det er 
en del bransjer som lukter på 
modning av tradisjonsdrikke 

og mat. Både med tanke 
på vin, sider og akevitt er det 

fremvoksende miljøer i Norge, det 
er mange som driver med dette nå.

Bransjen er blitt utvidet de siste årene, nå ser vi jo 
at det kommer til en del mindre aktører, blant annet 
mikrodestillerier. Da øker interessen for eikefat, og 
der kan det jo også hende det blir en åpning for å 
bidra med kompetansen vi har.

Fatene er en stor kostnad av produksjonen. Et brukt 
sherryfat koster rundt 700 euro, et nytt koster 
1100 euro. Da er det viktig å ta vare på fatene på 
en ordentlig måte. Vi har ni tusen 500-litersfat på 
Anora. Tusen av dem er på havet til enhver tid, og 
så har vi til enhver tid tønner inne på verkstedet. 
Tønnene inneholder 60 prosent alkohol, som blir 
blandet ned til 40 prosent. Vi får til slutt tusen 0,7 
liters flasker ut av ett fat som gir en salgsverdi fra 
polet på rundt en halv million kroner. Da lønner det 
seg å ta godt vare på fatet så ikke englenes andel 
blir for høy.

Har du planer om å bli mester selv?
Ja, jeg har et håp om det. I tillegg håper jeg å rydde 
vei for dem som kommer etter meg. Nå skal jeg 
sette meg inn i hva som kreves for å oppnå kvalifi-
kasjonen, og se om jeg kan få satt av den tiden som 
kreves. Det er jo ikke noe man kan ta lett på.

Helt til slutt: Hva slags akevitt er det du liker best – og 
hva serverer du på julaften?
I fjor kjøpte jeg en flaske Gilde ekstra modnet 
juleakevitt. Sammen med mokkabønner var det 
helt fantastisk. Men favoritten min er nok Gammel 
Oppland, og det er det som serveres til ribba på 
julaften, sammen med annet godt tilbehør. Vi tester 
også årets juleakevitt hvert år, men alt foregår 
innen rimelighetens grenser. Vi tar det pent og 
pyntelig, altså. 

I fjor sommer ble tømrer og møbelsnekker 
Pål Engen det nyeste tilskuddet til den lille 
yrkesgruppen, da han besto svenneprøven i det 
sjeldne yrket som bøkker. Nå søker Anora etter 
en ny bøkkerlærling.

– Jeg har hatt en god læremester, forteller Pål, 
og sikter til Arne-Jøran Øyen, som har jobbet 
som bøkker i flere tiår og har et brennende 
engasjement for treverk og tradisjonshånd-
verk. Nå skal det ansettes enda en bøkker-
lærling som skal føre tradisjonen videre.

–  Vi er inne i et generasjonsskifte, og vår 
nye bøkkerlærling vil være med på å forme 
fremtiden og bygge opp et nytt fagmiljø, sier 
Arne-Jøran.

– Og det hadde vært fantastisk om vi hadde 
funnet Norges aller første kvinnelige bøkker!

Pål og Arne-Jøran mener den rette kandi-
daten må ha interesse for å tilegne seg ny 
dybdekunnskap om treverk og fatmodning 
av akevitter, og også ha kompetanse og 
eller interesse for sensorikk, som er å bruke 
sansene våre.

– Dessuten får vi ofte besøk av både journa-
lister, bartendere og andre som vil se hva vi 
driver med, så det er greit å like å fortelle litt.

– Vår aller viktigste oppgave er å vedlikeholde 
akevittfatene, slik at det ikke går tomt for 
akevitt til jul, avslutter Engen og Øyen.

Anora søker bøkkerlærling

BØKKERENS BESTE
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I anledning av at 
bøkkerfaget nå er 
innlemmet i mester
brevordningen og at 
det nærmer seg jul 
synes vi det var på 
sin plass å rydde opp 
litt i jungelen av ulike 
akevitter til julematen. Hva 
er ekspertens anbefalinger til 
lutefisk eller ribbe? Vi tok en prat 
med Anoras ambassadør for norsk 
akevitt, Atle Minothi. Han reiser landet 
rundt og holder foredrag og drikkesmaking 
for alt fra restauranter og hoteller til mer 
private sammenkomster.

AV TORMUND HANSEN SKINNARMO

KARRIERE PÅ AKEVITT
Hvordan blir man ambassadør for norsk akevitt?
Hehe, man kan vel si at jeg har utformet stillingen 
litt selv. Jeg er utdannet innen markedsføring, 
men har en lang og spennende karriere bak meg 
i restaurantbransjen. Og så har jeg opp igjennom 
årene synes at akevitten blir behandlet litt 
stemoderlig. Det var noen uker i julebordsesongen, 
og resten av året var liksom ikke akevitt noe tema.

Jeg ønsket å jobbe med noe som ikke alle andre 
gjør, og syntes at å gjøre karriere på akevitt var 
en artig mulighet. Jeg var med å starte akevitt-
restaurant, Cafe Sorgenfri på Aker Brygge. For fem 
år siden ble jeg leder for Norske Akevitters Venner, 
en organisasjon med 8 000 medlemmer. Derfra 
ble jeg plukket opp av Anora. På den tiden hadde 
akevittnestor Halvor Heuch gått over til Atlungstad 
Håndverksdestilleri og det var dermed behov for 
nye krefter som skulle ut og snakke akevittens sak. 
Og den spennende jobben ble heldigvis min.

FRA 8 TIL 500 AKEVITTER
For meg er akevitt en 
del av en stolt norsk 
tradisjon. På det meste 
var det i Norge 11 000 

gårdsbrennerier. Man kan 
jo også si at det ble litt mye 

alkohol i omløp, og det ble 
innført avgifter og etter hvert 

forbudstid i Norge. Man fikk noen 
store produsenter som Opland, Løiten 

og Lysholm, som vokste, og med innføringen 
av Vinmonopolet ble salget nasjonalisert.

Nå er vi i startfasen av en stor utvikling av drikken. 
I 1988 sto det oppført 8 akevitter på vinmonopolets 
liste, nå er vi oppe i nesten 500. Så det begynner å 
skje noe. Men fortsatt er det langt opp til de 15 000 
rødviner som føres, og jeg mener akevitten har falt 
litt i skyggen av både øl og vin. Vi på Anora er heldige 
som har fått lov til å forvalte så mange gode merke-
varer, men i Norge har vi ikke alltid vært like flinke til 
å løfte frem nasjonalbrennevinet, som i Skottland og 
Frankrike. Det er viktig å ta tak i den stolte historien 
til akevitten.

UNIVERSALBRENNEVIN
Akevittens historie går 500 år tilbake i tid, og er en 
beskyttet merkevare i EU i likhet med whisky og 
cognac. Den norske akevitten er ganske unik i sin 
kombinasjon av at den er laget på norske poteter, 
i Norge, destillert med karve og andre krydder, og 
lagret på fat.

Akevitten er på mange måter et universal brennevin. 
På den ene siden har du krydderne som gir friske 
botaniske smaker, og på den andre siden har du 
fatlagringen som gir eleganse og smakskraft lik det 
du forbinder med andre brennevins kategorier som 
whisky og cognac.

Akevittambassadøren
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Jeg vil gjerne få frem at akevitten fortjener så 
mye mer enn denne korte sesongen før jul. Bruk 
et tulipanglass for å få frem alle de gode nyan-
sene i akevitten, i motsetning til et shotglass der 
akevitten bare skal ned som tran. Det er ikke det 
det handler om, men smaken, tradisjonen og det 
gode samspillet med mat. Det er ikke snakk om 
kvantitet, men kvalitet.

Mine tips bortsett fra riktig glass er å gjerne 
smake akevitt sammen med alkoholfritt øl. Server 
romtemperert som vi kaller det, det vil si 16-18 
grader. Det uttrykket stammer fra den tiden da 
romtemperaturen faktisk var rundt 16-18 grader 
og ikke 25 som det ofte kan være i dag. Dersom 
du legger flaska i kjøleskapet før servering, holder 
den riktig temperatur en time senere.

Atle Minothis akevittforslag 
til julematen
TIL KOLDTBORD ELLER JULELUNSJEN
Lysholms Høytid Juleaquavit
Rund, fyldig og fruktig med innslag av fatnoter, 
krydder, tindved og kakao. Med inspirasjon fra 
naturen i Trøndelag er akevitten smaksatt med 
tindvedbær. Dette gir et elegant preg av tørket 
frukt. Kakaobønner bidrar med hint av mørk sjoko
lade. En allsidig og litt mildere akevitt som passer 
perfekt til mange av rettene på koldtbordet.

Passer også: Simers Taffel.
 

TIL RIBBA
Gilde Juleaquavit 2023
En balansert og avrundet akevitt med rike fat 
aromaer og en delikat krydderprofil. Nyt den 
lange og rike ettersmaken av krydder, karamell og 
tørket frukt. Passer perfekt til tradisjonelle norske 
juleretter, spesielt ribbe.

Passer også: Gammel Opland, Lysholm Høytid, 
Lysholm Linie, Løiten Linie, Løiten Jul

TIL PINNEKJØTT OG SMALAHOVE
Løiten Linie
En klassisk og smaksrik akevitt med en fremragende 
smak av karve, sitrus og anis. Rike fatnoter av varm 
eik og tørket frukt. Smaksrikdommen og den tyde
lige krydderprofilen gjør at den gjør seg spesielt godt 
til kraftig kost som både pinnekjøtt og smalahove.

Passer også: Gilde Smaladram, Gammel Reserve

 
TIL LUTEFISK
Gammel Opland
En unikt avrundet og balansert akevitt. Krydderne 
gir milde noter av karve, anis, lakris, varm sitrus 
og florale noter, balansert med elegante fat 
aromaer som vanilje, karamell og tørket frukt 
fra den lange modningen på sherryfat. Perfekt 
balansert til lutefisk med tradisjonelt tilbehør. 

Passer også: Gilde Lutefisk Aquavit, Lysholm Linie, 
Simers Bohemens Jul
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TIL TORSK 
Løiten Export
Løiten Export er en skjult diamant for alle som er 
glad i fisk og akevitt. Den er mild og smaker av anis, 
karve og sitrus samt tørket frukt og vanilje. Passer 
perfekt til juletorsken med Sandefjordssmør eller til 
skreimåltidet når vi kommer på andre siden av jula.

Passer også: Gilde Lutefisk Aquavit

TIL RAKFISK
Gammel Reserve
Dette er en kjær klassiker med noter av vanilje, 
toffee og tørket frukt fra fatmodningen. 
Krydderne bidrar med smak av karve, anis, lakris 
og sitrus. Akevitten har tydelig fatkarakter, fyldig 
munnfølelse og lang ettersmak som gjør at den 
passer godt til den smaksrike rakfisken.

Passer også: Gammel Opland, Gilde Oplandske 
Rakefisk Aquavit, Strand Jul

 
TIL SILD
Simers Taffel
En tradisjonell karvedrevet akevitt med avrundet 
krydderprofil fra fatmodningen på gamle sherry
 fat. Florale noter fra korianderfrø og paradiskorn. 
En perfekt match til retter av sild og sursild, samt 
røkt eller speket kjøtt.
 
TIL MULTEKREM OG RISKREM
Gilde Ekstra Modnet Juleaquavit 2023
Rike aromaer med innslag av vanilje, sjokolade, 
karamell, kokos og tørket aprikos fra fatmodning, 
kombinert med en godt avrundet krydderprofil. 
Elegant og med en spesielt rik, sødmefull og 
karakterfull finish som sitter som et skudd til 
juledessertene. Prøv også til julens mange kaker.

Passer også: Opland Edel Costasera

TIL MØRK SJOKOLADE/KONFEKT
Gilde Non Plus Ultra 12 år
Gilde Non Plus Ultra 12 år er Norges lengst lagrede, 
kommersielle akevitt på markedet. Siden 1953 har 
den vært en standard på markedet for avec 
akevitter. I 2023 er det også sluppet en 18år gammel 
limited edition for å feire 70års jubileet. Gilde Non 
Plus Ultra er en konsentrert og luksuriøs akevitt med 
rike fatnoter fra varm eik, vanilje, kaffe, sjokolade 
og tørket frukt, samt en elegant og godt avrundet 
krydderprofil. Serveres i et glass med stor klokke.

Passer også: Løiten Brænderis Destillation 150 år, 
Opland Edel Costasera
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DANISH CUBAN
Du trenger:
5 cl Chateau del ISH, Sparkling White
6 cl Caribbean Spiced Spirit
2 slumper Angostura
Mynteblader
3 cl Lime juice
1,5 cl Gommesirup

Ha i alle ingrediensene bortsett fra Cheatau del ISH. 
Rist og sil opp i et coupeglass eller cocktail glass og 
hell over den musserende drikken til slutt. 

GINISH & TONIC
Du trenger: 
4 cl London Botanical Spirit
12 cl Indian Tonic
Rosmarin og tørkede einebær

Ha en god del is oppi et stort rødvinsglass. Tilsett 
ingrediensene og rør forsiktig. 

DAIQUIRISH
Du trenger: 
6 cl Caribbean Spiced Spirit
2 cl Ferskpresset lime juice
2 cl Sukkerlake
En tørket limeskive (Lime Wheel)

Bland ingrediensene sammen med is og 
rist godt. Server i et avkjølt cocktailglass.

Anora har også alkoholfrie alternativer for julen 
og resten av året. Livets Snaps er det alkoholfrie 
alternativet til akevitt, dersom man ønsker å delta 
i ritualene og ikke alkoholinntaket. Men Rikke 
Berntsen i Anora vil også gjerne slå et slag for gode 
alkoholfrie drinker og cocktailer.

Alkoholfrie fristelser
– Vi har jo også to gode baser til alkoholfrie fristelser 
som jeg vil trekke frem: London Botanical Spirit og 
Caribbean Spiced Spirit. Med dem kan man lage et 
stort utvalg drinker, men her er tre forslag fra meg.
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ØNSKER NYE FAG
Mesterbrevnemnda skal sikre status, styrke 
rekruttering og opplæring i håndverksfagene, sikre 
etablering og sunn drift av bedriftene og ivareta 
forbrukernes interesser. Derfor er vi opptatt av 
en kontinuerlig videreutvikling av mesterbrev-
ordningen, og ønsker som et ledd i dette å legge flere 
fag inn under ordningen. Det kan være alt fra gamle, 
tradisjonsrike fag – til nyere fag som er kommet til 
som følge av samfunnsutviklingen. Nemnda er også 
opptatt av å legge små og verneverdige fag inn under 
mesterbrevordningen. Godkjenning av slike fag som 
mesterfag bidrar til at viktig kompetanse opprett-
holdes og videreføres, og kulturarven ivaretas. Et 
eksempel på dette er bøkkerfaget, et av de minste 
av de små og verneverdige fagene, som ble nytt 
mesterfag i år (les mer om bøkkerfaget på side 26).
Det er Mesterbrevnemnda som fastsetter hvilke 
fag som skal omfattes av mesterbrevordningen, 
og nemnda fastsetter også kvalifikasjonskravene 
i det enkelte mesterfaget. Innholdet i mester-
utdanningen utarbeides i nært samarbeid med 
de aktuelle bransjene, for å dekke de ulike mester-
fagenes kompetansebehov.

SKAL VÆRE ENKELT Å SØKE
For å få lagt et nytt fag under mesterbrev-
ordningen ønsker vi at det aktuelle fagets parter 
på bransjenivå sender en enkel henvendelse til 
oss inneholdende:

Det finnes rundt 70 ulike mesterfag i 
Norge. Alt fra de tallmessig store som 
tømrerfaget og rørleggerfaget til børse
makerfaget og bunadtilvirkerfaget. Nylig har 
Mesterbrevnemnda godkjent bøkkerfaget 
som nytt fag i mesterbrevordningen. 

AV TORMUND HANSEN SKINNARMO

Dersom faget ikke har en bransjeforening er det 
tilstrekkelig at et håndverksmiljø eller en bedrift 
som representerer næringen fungerer som kontakt-
punkt. Bøkkere har ingen egen forening, i dette 
tilfellet ble Mesterbrevnemnda kontaktet av en 
bøkkersvenn i Anora, der han og bedriften ønsket 
opprettelse av mesterfaget.

Mesterbrevnemnda bidrar gjerne i arbeidet, og det 
skal være en lav terskel for å ta kontakt med oss for 
avklaring av eventuelle spørsmål.

 • Begrunnelse for hvorfor man ønsker faget 
omfattet av ordningen

 • Utdanningsløp i videregående skole

 • Antall nye fag-/svennebrev årlig

 • Kort beskrivelse av fagets nærings- og 
bedriftsstruktur

 • Antall yrkesaktive i faget

Hvordan 
oppstår nye 
mesterfag?
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Ung malermester blir daglig leder

Nå er Tine (29) sjef i bedriften
Tine Kristin Gjelle (29) begynte som lærling 
hos malermester Roger Aanvik i Helgeland 
Malerservice for åtte år siden. Nå er hun selv 
mester, og i sommer overtok hun også som sjef 
i firmaet.

MESTER OG DAGLIG LEDER
I sommer fikk hun mesterbrev som maler, etter 
to år med utdanning ved siden av full jobb i 
Helgeland Malerservice. Gjelle tok også svenne-
brevet i samme bedrift, der hun har jobbet de 
siste åtte årene. Totalt tar det minimum seks år 
å bli malermester.
- Jeg elsker jobben min. Det er så variert og 
så mye forskjellig å gjøre fra dag til dag. Det 
er spennende å ta over som sjef, sier Gjelle, 
som også overtok som daglig leder i Helgeland 
Malerservice i sommer.

29-åringen vil gjøre det hun kan for å fortsatt 
kunne være aktivt ute på byggeplasser og 
jobbe fysisk. Malere gjør mer enn bare å male 
vegger og tak. Favorittjobben hennes er å legge 
teppefliser.

- Det er veldig tilfredsstillende. Man får se så 
stor forandring på kort tid, og så blir man raskt 
ferdig, sier Gjelle.

Hva er ditt beste råd til de som skal frem med 
kosten og male?
- Det viktigste er å forberede underlaget før du 
påfører maling. Å tette hull, vaske og eventuelt 
pusse ned først. Jo bedre man forbereder 
underlaget jo bedre blir resultatet – og omvendt, 
sier malermesteren.

    SAKSET FRA BRØNNØYSUNDS AVIS

 SELVBYGGERKONSEPT

Scan QR-koden og les mer om 
selvbyggerkonseptet her!

ABChus’ ferdig utvendig-konsept tilrettelegger for 
effektiv egeninnsats ved byggeprosjekter. Mens 
eksteriøret leveres komplett, gir det innvendige rom 
for faglig utfoldelse og tilpasning. 
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Det er dyrtid og vanskeligere tider for 
flere næringsdrivende. God ledelse er 
en av nøklene for å kunne manøvrere 
riktig fremover. Merker utdannings
institusjonene økt etterspørsel etter 
kompetansepåfyll i form av mester
utdanning? Og tilpasses undervisningen til 
studentenes hverdag? Vi tok en prat med 
de tre tilbyderne av mesterutdanning. 

Det er i nedgangstider 
man bør bygge på med

kompetanse
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  UTDANNING FOKUS PÅ

VRIDNING AV MARKEDET
Blimester.com tilbyr mesterutdanning innenfor bygg-
fagene og opplever litt av den samme endringen som 
skjedde under koronapandemien.

– Innenfor byggfag er det generelt en stagnasjon 
av nye bygg og prosjekter, og en mer vridning 
mot re   habilitering- og servicemarkedet. Dette er 
noe vi merker godt og som blir et naturlig tema i 
undervisningen, sier daglig leder Atle Engholm i 
Blimester.com.

– Det vi opplevde under pandemien var at det etter 
en veldig kort periode hvor bedriftene brukte litt 
tid på å vurdere situasjonen, så kom det studenter 
til studiet som normalt kort tid etter. Det er i slike 
perioder at de sterkeste bedriftene overlever, og vi 
håper at bedrifter og ledere ser verdien av videre-
utdanning og kompetanseheving i denne tiden. Vi 
må anta at markedet vil ta seg opp etter hvert, men 
det er viktig å holde de ansatte oppdaterte med 
nyeste kunnskap og ferdigheter. 

– Det å oppmuntre medarbeiderne til å benytte 
roligere tider til å styrke sin rolle og faglige utvikling 
med mesterutdanning, eller å binde med  arbeiderne 
til bedriften ved å investere i utdanningen, kan 
være lønnsomt på sikt. Vi ser at noen firmaer tar 
det som en teambuilding, der de både sponser 
mester utdanningen og deltar sammen med med -
arbeiderne for å styrke teamet, avslutter Engholm. 

ENHVER TRUSSEL HAR TO KOMPONENTER – 
EN FARE OG EN MULIGHET
– Vi som jobber med mesterutdanningen ved 
Folkeuniversitetet har alltid vært mindre opptatt 
av hva Coca Cola, Google, Samsung og Equinor 
sysler med. Til gjengjeld er vi mer opptatt av den 
virkeligheten våre studenter til enhver tid befinner 
seg i, og hvilke grep de kan gjøre for å tilpasse og 
utvikle sine virksomheter, sier utdanningsansvarlig 
Rolf Skuterud. 

– Naturligvis kan vi ikke overse at verden kommer 
nærmere, og påvirker oss raskere og sterkere enn 
vi tidligere har erfart. Økende renter, prisvekst, 
strømpriser og logistikkutfordringer påvirker også 
den lokale rørlegger, tømrer eller baker. Det er bare 
så lite våre kandidater kan gjøre med det. Like lite 
som de kan påvirke været, dollarkursen, hårveksten 
eller presidentvalget i USA. Det viktige er at de ikke 
bruker det som et varmeteppe av unnskyldnings-
faktorer, men ser etter mulig hetene. Enhver trussel 
har to komponenter. En fare og en mulighet. Det 
forklarer også hvorfor noen bedrifter kommer 
styrket ut av vanskelige tider, mens andre avvikler. 

– Ettersom mesterutdanningen er en lederutdanning, 
er vi opptatt av hvordan ledere i håndverksbedrifter 
kan håndtere utfordringene. Moderne ledelses-
tenkning kretser rundt lederen som den gode rolle-
modell, som skaper engasjement og eierskap til mål 
og visjoner, og ikke minst ser den enkelte.
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Med andre ord en leder som kommuniserer, 
involverer og motiverer. Men det vi dessverre ofte 
ser i utfordrende tider er at døren til lederkontoret 
glir igjen. Gardinene trekkes for på møterommet og 
bekymrede styremedlemmer og konsulenter strener 
inn. Det blir mye møter og tett rapportering. 
I kantinen, på brakkeriggen og langs produksjons-
linjen er det også hektisk møtevirksomhet. 
Bekymrede medarbeidere med huslån, barnehage-
regninger, kjøleskap som skal fylles og idrettsdager 
for ungene som skal betales, diskuterer de også. 
Stressede medarbeidere, som har tankene sine 
andre steder enn på jobben de har foran seg, er 
sjeldent de mest produktive, løsningsorienterte og 
kundefokuserte.

– Det er i gode tider man rigger seg for utfordrende 
tider. Bygger kundelojalitet og med  arbeiderlojalitet, 
utvikler strategier som tar høyde for at verden ikke 
alltid går på skinner, og robustheten til å håndtere 
bølgedaler. Derfor er vi i vår undervisning opptatt 
av konkrete, praktiske oppgaver fra kandidatenes 
egen virkelighet. Situasjonskartlegginger, utvikling/
foredling av forretningsplaner, praktisk ledelses-
tenkning, markedsforståelse og god grunnleggende 
økonomi forståelse. Fra ståstedet til en håndverks-
bedrift, ikke gigantkonsernene, og i tråd med den 
tid og de rammebetingelser vi leder i, sier Skuterud.

VANSKELIGE TIDER OG FLERE UTFORDRINGER
– Den økonomiske tiden vi er inne i gjør at det 
blir flere utfordringer for skoler generelt og vårt 
studium spesielt, sier rektor og fagleder Sven P. 
Meyer ved Norges Mesterakademi (NMA). 

– De som skal studere for å ta mesterbrev, betaler 
for dette selv. De må, i disse tider der renten er 
høyere enn på veldig mange år, vurdere om de 
har tid og råd til å ta utdanningen. Det er usikre 
tider og flere håndverksbedrifter sliter med å tjene 
penger. Det vi ser er at det akkurat derfor er flere 
som mener at det er nå man skal ta utdanning, slik 
at man står sterkere dersom bedriften man jobber 
i går overende. Det kan gi en annen betalt stilling, 
man blir en mer attraktiv arbeidssøker, og det gjør 
at man får kompetanse til å starte egen virksomhet. 

– Når det gjelder utdanningen, vil det være behov 
for noe mer fokus på hvordan man som leder og 
mester skal håndtere vanskelige økonomiske tider. 
Vi i Mesterakademiet tar dette på alvor. Selv om 
vi har dette bakt inn i studiet fra før, har vi større 
oppmerksomhet på det nå, og arrangerer ekstra 
samlinger der vi fokuserer på hvordan vi skal tenke 
som ledere i vanskelige tider, avslutter Meyer.
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Det er i gode 
tider man 

rigger seg for 
utfordrende 

tider
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LEDIG KAPASITET? LEDIG KAPASITET? 

Gode penger å tjene på
skorsteinsrehabilitering. Enkel
installasjon. – Gratis
opplæring. Vi formidler 
jobber, sponser
markedsføring, lagerfører
deler, 
samt hjelper til med utregning
av tilbud.
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er godkjent av RISE (SINTEF) for
rehabilitering av alle typer skorsteiner.
Gir en trygg 
og økonomisk skorstein med bedre
trekk. 25 års garanti. 
Ta kontakt for en uforpliktende prat om
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Når sang møter sølv

Hun har tatt vare på norsk kulturarv hele livet. Nå håper sanger og mester Kirsten Marie 
Bråten Berg at sølvsmedarven hennes videreføres.

TEKST: ANN-MARI GREGERSEN      FOTO: MARIT KVAAL

Yrkeslivet har vært fordelt mellom sang og 
sølv, men det er førstnevnte som har fått 
99 prosent av oppmerksomheten i media. 

Sauekunnskapen har få snakket om. Nå skal du få 
bli bedre kjent med mange deler i Kirsten Marie 
Bråten Bergs liv. 

SØLV 
Etter å ha brukt litt tid på å researche alt du har gjort 
og gjør, må jeg først bare spørre: hvor mange timer har 
egentlig døgnet ditt?
 – Du, nå har det egentlig ganske mange. Sånn 
sammenlignet med 1990-tallet, da jeg var på 

BLIR DET GULL

MESTERN
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reisefot inntil 100 dager i året og hadde to barn 
og en god ektemann. Nå lever jeg en pensjonist-
tilværelse alene.

Jeg har en mistanke om at det likevel ikke betyr innekos 
foran peisen …?
– Nja. Jeg synger fremdeles en del, har barnebarn 
og så er jeg litt i verkstedet fremdeles.

Verkstedet ja. For denne første delen skal handle 
om mesteren Berg. Hun har alltid visst at det var 
noe kreativt hun skulle jobbe med. Det hang igjen 
sammen med en oppvekst med folkedans og 
visesang, og en mor som sydde bunader hjemme i 
Arendal. Kunst- og håndverksskole kom hun ikke inn 
på, så det ble yrkesskolen i Oslo på gullsmedlinja. 
 I tillegg ble hun en aktiv visesanger, og en del av det 
sagnomsuste Club 7-miljøet. 

– Etter ett år på gullsmedlinja på Oslo Yrkesskole 
begynte jeg i lære hos Torleiv H. Bjørgum fra 
Rysstad i Setesdal. Jeg tok svennebrev som 
filigrans smed i 1976, og 10 år senere tok jeg mester-
brevet i gullsmedfaget. Det ble naturlig for meg å 
spesialisere meg på bunadssølv. Jeg jobber mest 
med sølv, og kaller meg selv for sølvsmed.

I intervjuer generelt så er det ikke mye som 
er et problem for deg, eller så velger du å 
ikke henge deg opp i det?
– Haha, ja det stemmer det. Uten positivitet 
og gode tanker får en ikke til mye.

Du har vært med å bane vei, både for kvinner og 
faget generelt?
– Da jeg kom til Setesdal, ble jeg etter hvert den tredje 
som tok svennebrev. Før det hadde folk fått løyve til 
å drive med sølv uten å ha papirene i orden. Det var 
eneste måten å opprettholde behovet for bunadssølv. 

Disse drev gjerne med gård, bensin stasjon 
og annet på si. 

FILIGRAN
En teknikk innen gullsmedfaget som benyttes 
til å lage smykker og andre gjenstander i gull 
eller sølv. I Norge er det i hovedsak bunadssølv 
som blir lagd på denne måten nå til dags. Tynn 
metalltråd bøyes, flettes eller vris i mønstre, 
og loddes innbyrdes eller til et underlag. Små 
kuler av samme metall settes inn i kryss og 
mellomrom. Det antas at teknikken har sitt 
utspring omkring 600-700. I Norge kjennes 
teknikken fra vikingtiden. Filigran ble vanlig 
på slutten av 1800-tallet og da særlig til 
produksjon av bundassmykker.

I de siste 100 årene har Setesdal vært kjent 
for sine mange små sølvsmedverksteder og 
sitt rike håndverksmiljø. Setesdølene bruker 
bolesøljer, slangesøljer, rosesøljer med store 
løv og hornringer.

Navnet er av latinsk opphav og er bygd opp 
av de to ordene filum og granum som betyr 
henholdsvis «tråd» og «korn».

Kilde: snl.no

Til Åmlibunaden brukes en halssølje, to brystsøljer, mansjettknapper, 
maljer, kjede m/spyd, ring, ørepynt og sølvbelte.▲

  KOMPETANSE FOKUS PÅ

http://snl.no
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Hvordan var kvaliteten?
– Det var mye dårlig sølv, tynt blikk. 
Typisk turistvare som en jobbet med 
på vinteren og solgte om sommeren.

Hva ble konsekvensen?
– Det var jo viktig for hele bygda og turistnæringen. 
Alle forbant Setesdal med sølvsmier. Så skjedde en 
endring. Det gikk sport i å få mesterbrevet. Og det 
var utrolig viktig for faget.

Eget verksted kom på plass i 1977, som var knyttet 
til huset hun og mannen eide.

– Jeg er autodidakt gravør, og det har vært mitt 
hovedfelt. I verkstedet graverte jeg spenner og 
søljer, og hørte på gamle kvede-opptak. 
Jeg visste at Emma Lauvland, som 
sto bak sølvet til Åmli-bunaden, 
begynte å trekke på årene, og det 
ble så min spesialitet.

SANG 
Hva er det som knytter faget ditt så 
sterkt sammen med folkemusikken?
– Det har ofte hengt sammen med 
et tradisjonshåndverk. Mange kjente 
folkemusikere er også noe annet, som 

Knut Buen som også er rosemaler. Da jeg, eller vi, 
var unge, var det jo ikke snakk om å kunne leve av 
folkemusikk. Så jeg har heller ikke tatt én eneste 
sangtime, og kan ikke lese noter.

Hva?
– Det er sant! Jeg har gått til logoped for å lære og 
varme opp stemmen, men ellers har jeg lent meg på 

Knut Buens gode råd: først må du ape, så kan 
du skape.

Og hva betyr det i praksis?
– På grunn av arbeidet i verkstedet, har 
jeg hatt god tid og mulighet til å lytte 
på arkiv opptak. En spelemann har ikke 
samme mulighet med sitt instrument. 
Arbeidet i sølvsmia har gitt meg sjansen 

til å virkelig forstå gamle kvedere. De som 
aldri fikk stå på en scene, men som drev 

med kunsten av ren kjærlighet til stoffet. 
Det ble veldig viktig for meg å gå dypt 
inn i deres måte å kvede på.

Hva har du lært av det?
– Jeg har vært bundet til tradisjoner hele mitt 

voksne liv. Så en må være ydmyk, samtidig som en 
må være beinhard. Du må tro at du får det til selv. 
Samtidig som du har respekt for de som har gått 
før deg.

Det var ikke alle som var like begeistret?
– Det er klart, det var noen undertoner som «Hun er 
ikke herifra», hva er det hun prøver på. Det var ikke 
mange som kritiserte meg direkte, men det er klart 
at det lå en misunnelse i det. Noen hadde holdt på 
med kveding et helt liv, og så kommer jeg utenfra og 
får priser og oppmerksomhet. Jeg skjønner det enda 
bedre nå som jeg har blitt en gammel dame. På den 

andre siden. Jeg angrer ikke på noe. 
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I en erfaren alder av 73, tenker Kirsten også nå på 
sin egen musikalske arv. Ingen har spurt henne så 
langt om å få gå i dybden på hennes lyd, slik hun i 
sin tid lyttet og satte seg inn i eldre kvederes lyd.

Hvorfor er det viktig?
– Jeg fikk muligheten til å studere kvedere som 
ikke var påvirket av kunstmusikk, som ikke hadde 
gått på de samme skolene slik mange av dagens 
vokale folkemusikere gjør. Det å sette seg inn i tale-
stemmen er viktig. Du skal høre igjen talestemmen 
til et menneske som kveder. Din egen stemmelyd 
er viktig, slik at publikum ikke er i tvil om hvem som 
synger. På skoler vil du lære en klang som ikke er 
din egen. Dette forteller jeg elevene mine. Det er 
som når du hører Arild Andersen spille bass. Du 
hører at det er han! 

Så din dør er åpen?
– Det er den så absolutt. Men de må komme hit.

SMIEARV
En mer håndfast arv hun kunne tenke seg å gi 
videre, er arbeidet i smia. Det er ikke uvanlig at 
yrket går i generasjoner. Men hverken barn eller 
barnebarn vil gå den veien enn så lenge.

Hvordan ser du på fagets fremtid?
– Problemet er at få av dagens studenter kan bli 
kreative gullsmeder, det er det ikke marked for. 
Det blir til at de støper, filer, gyller og pusser i store 
bedrifter. Konkurransen fra Kina er stor.

Du har gjerne behov for én?
– Jeg har faktisk akkurat ei nå som driver eget 
verksted og er interessert. Jeg kan tilby tegninger, 
mønstre og graveringsveiledning. For det er 
ventelister på håndlaget bunadssølv, spesielt på 

Kirsten Marie 
Bråten Berg

FØDT: 
7. januar 1950 i Arendal

BOR: 
Rysstad i Valle i Setesdal i Agder

SIVIL STATUS:
Enke 

SØLVSMED: 
Svennebrev 1976, mesterbrev 1986, 
gull- og sølvsmed 

MUSIKER:
Jazz, viser, folkesang, kvad, stev

SAUEBONDE: 
60 dyr 

Ble slått til «Ridder av 1. klasse» av Den 
Kongelige Norske St. Olavs Orden for sin 
innsats som kunstner og kulturformidler 
i 2005.
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sølvtunge bunader som Åmlibundaden. Så det er en 
nisje noen kunne fylt, og penger å tjene for den som 
overtar.

SAU OG SOPP 
I mellomtiden går livet sin travle pensjonistgang. 
Som folkemusikkdronning og ridder av 1. klasse av 
St. Olavs orden, er hun likevel ganske så jordnær, 
bokstavelig talt. Det er i Setesdal hun nyter livet. 

– Sammen med min mann, overtok vi en gård på 
1990-tallet. Av 100 vinterfôrede sauer, er det rundt 
30 sauer igjen, og de kom nylig ned fra fjellet. Jeg 
har fått god kunnskap i lamming, og i april ser du 
meg med baken i været i fjøset. Røykt lammekjøtt 
er jeg også god på. Jeg fyrer i badstua to ganger i 
døgnet ei ukes tid når det er sesong. 

Soppkurven fylles også kjapt. En annen journalist 
kom for et intervju om sang, men det endte opp 
med en times lang prat om steinsopp. Hun liker 
også å gå på ski, og tar gjerne et sangoppdrag i  
ny og ne. 

– Jeg har ingen planer om ny plate, 
det er jeg ferdig med. Jeg sa 
derimot ja til et oppdrag 
med Øystein Sunde. 
Det er ikke lett, 
skal jeg si deg. 
Det går så fort, 
og det er utrolig 
mange ord!

Informasjon og kurskalender: 
www.ffv.no

• dokumenterte løsninger iht. TEK
• bruk BVN til planlegging/prosjektering

• tydelig dokumentasjon på fagmessig utførelse

BYGGEBRANSJENS VÅTROMSNORM (BVN)
dekker alles behov - fra lærling til kunde

Med Mesterbrev i byggfag er du kvalifisert til å bli 
kurset til å være faglig leder for Godkjent våtromsbedrift

Bygg våtrom med 
høy kvalitet og lang levetid

Bygger dere våtrom?
- BVN gir trygghet for dere og kunden



God jul 

og 

godt nytt år



48 

Min datter er interessert i gamle ting og 
tang. Hun har vært i et antikvariat og 
kommet over en bunke med prospekt-

kort som handler om treverk og håndverk. Hun 
finner flere og kjøper disse og gir dem til pappa 
møbelsnekker som blir glad og overasket. Her er 
mye snadder for en gammel håndverker med sans 
for historie. På et av disse er det avbildet en godt 

voksen snekker som står ved en avretterhøvel og 
høvler en furuplank. (Kunne vært meg!) Rutete 
skjorte og arbeidsbukse med limflekker.  
Ved nærmere ettersyn er det et stemplet frimerke 
på kortet med samme motiv fra samme bilde! Over  
snekkeren står det Norges Håndverkerforbund 100 
år 1986. Og ikke nok med det. Stempelet er identisk 
med mestermerket! Oslo 11.04.1986 er datoen over. 
Og det slår meg: Her er det noen sammenhenger 
og spørsmål som kan sjekkes nærmere. Hvorfor får 
forbundet så stor oppmerksomhet at det blir laget 
eget frimerke? Og var det ikke i 1986 at mesterbrev- 
ordningen ble vedtatt ved lov og skrevet under av 
Kongen? Og hva med Norges Håndverkerforbund? 
Så vidt jeg vet ble det innlemmet i NHO to år 
seinere, i 1988 (og i praksis lagt ned). På baksiden av 
kortet står det ikke annet enn: Snekker, Carpenter, 
Schreiner. Enkelt og greit. Så er det bare å skrive 

AV KNUT GUTTORMSGAARD

MESTERBREV-  
LOVEN AV 1986
- et blikk på historien bak lovvedtaket 
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Mesteren er den som leder og ofte også eier hånd-
verksbedriften og som har svenner og lærlinger 
under seg om ordremengden er stor nok til det.

I 1839 vedtok Stortinget en ny håndverkslov som 
skulle få store konsekvenser for håndverkernes 
kår. Loven fastslo at laugsvesenet skulle fases 
ut ved at man ikke kunne opprette nye laug. 
Håndverksvirksomhet måtte drives og startes 
uten å være styrt av laug som før. Det gamle 
laugssystemet gikk i korthet ut på at disse hadde 
privilegier utstedt av Kongen for å drive virksomhet. 
Det var stort sett bare i byene laugene holdt til. 
Det ble strengt regulert både hvor mange aktører 
som skulle operere i hvert fag og hvilke priser de 
skulle kunne ta for sitt arbeide. Laugene hadde 

selv ansvar for å utdanne 
svenner og mestere. 

Med den nye loven ble det 
friere konkurranse også 
fra landområdene rundt 
byene. Dette var svært 
radikalt og for et jordskjelv 
å regne for håndverks-
bedriftene. Allerede 
i 1838 ble Christiania 
Håndverkerforening stiftet 
som den første i landet, for 

å samle håndverkerne i ulike fag og prøve å påvirke 
lovverket framover. De var nær myndighetene 
og så tidlig hvor det bar. På 1840-tallet ble flere 
foreninger stiftet også i andre byer. Sommeren 1850 
møttes de i hovedstaden til det første landsmøtet 

god jul til tante Augusta og sende kortet med  
snekkeren i god tid før høytiden! 

I det følgende skal jeg prøve å dukke litt ned i 
historien bak mesterbrev og mestermerket. Prøve å 
finne litt ut av hva som førte til at ordningen ble det 
den er i dag. Hva den har vært før og kanskje kaste 
litt lys over den identitet og kompetanse som ligger 
i mestertittelen. 

NORGES HÅNDVERKERFORBUND 
OG HÅNDVERKSLOVENE

I praktutgivelsen av tobindsverket «Historiens 
Mesterprøve» Norges Håndverkerforbund 1886-
1986 står mye av historien. Bøkene er skrevet opp 
til utgivelsesåret og får ikke med seg den endelige 
avgjørelsen om den mye mesterbrevloven, men 
brorparten av arbeidet i forkant av lovvedtaket. 

Det var først da loven om mesterbrev ble vedtatt  
på Stortinget i 1986 at vi fikk en lov som dekket  
hele landet. Vi fikk en allmenn ordning for å  
kunne kvalifisere til å kalle seg mester. Dette gjaldt 
et utvalgt antall håndverksfag, og med klare krite-
rier for bakgrunn og praksis samt avlegging av egen  
teoretisk prøve. Fram til da hadde det vært en svært  
lang og kronglete vei å gå for håndverksnæringene.  
Og mestertittelen hadde lenge vært uklar og  
vanskelig å beskytte. Hvorfor var det blitt slik?  
Og hva var egentlig en mester i håndverksbedrift- 
sammenheng? 

Kanskje vi først skal se litt 
på hva en mester tradi-
sjonelt oppfattes som: 
«Mesteren er en person 
som mestrer sitt fag; han 
eller hun representerer 
tradisjon og legemliggjør 
fagets autorative kunnskap 
og verdier» står det å lese i 
boken Mesterlære av Klaus 
Nielsen og Steinar Kvale 
ugitt av Gyldendal i 1999. 
Etter mitt syn en god og 
dekkende definisjon som kan ligge 
som en bakgrunn for denne artikkelen.
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med håndverkere for å diskutere en felles henven-
delse til Stortinget om å skjerpe inn vilkårene for 
håndverksvirksomhet igjen. De lyktes ikke i dette, 
men de hadde for første gang vist at de kunne stå 
samlet som næringsgruppe uavhengig av fag. I 1866 
vedtok Stortinget en lov som fullførte loven fra 1839 
ved å gi full næringsfrihet. Det var ikke lenger krav 
til hverken mester eller fagbrev og dette uten at 
det var noen som helst offentlig utdanning innen 
håndverksfag! Etter dette falt mesterprøven helt  
ut i Norge. Mange bedrifter fortsatte med lærlinger 
og ga folk svennebrev, men man kalte seg mester 
når man var eier og driver av en håndverks- 
virksomhet. I 1873 ble det holdt et nytt stort lands- 
treff i Drammen der hele 29 byer stilte med  
representanter fra sine håndverksforeninger. 
Et forslag som ble luftet var om man ikke burde 
innføre krav til prøver for retten til å drive hånd-
verk. Det ble fra Christiania-foreningen foreslått 
tvungent svennebrev og innføring av næringsbrev 
for frihåndverkere. Dette var et av de mange for- 
slagene for å holde oppe et høyt faglig nivå. 
Enden på visa var en ny lov av 1881 der kun frivillig 
svennebrev ble lagt inn!

Så kommer vi til året 1886 hvor «Den Norske 
Fellesforening for Haandverk og Industri» ble stiftet 
i Kristiansand. Nå fikk man et sentralt talerør for 
alle håndverkerforeningene i landet og mulighet 
for å kunne arbeide samlet og tungt inn mot 
myndighetene. Denne fikk senere navnet Norges 
Håndverkerforbund, som den het til nedleggelsen, 
i 1988.

De presset på og i 1894 kom tvungent svennebrev 
inn igjen i lovverket. Dermed var et av hoved-
kravene i retten til å drive håndverksforretning 
med lærlinger og ansatte innfridd. Vi fikk også et 
såkalt næringsbrev for denne retten. Vi ser her 
konturene av det som etter hvert blir kravet om 
mesterkompetanse. 

Selv om de nye, frie lovene kom, hang mye av 
tankegangen og strukturen i håndverksnæringene 
igjen. En såkalt frihåndverker kunne jobbe alene 
eller sammen med familiemedlemmer uten å ha 
verken næringsbrev eller fagbrev. Men de utgjorde 
ingen stor konkurranse eller trussel mot de større 
aktørene som hadde lærlinger, avansert utstyr og 
store lokaler.

I arbeidet som Norges Håndverkerforbund la 
ned før det kom en ny omfattende håndverkslov 
i 1913 er det noe interessant. Da dukket forslaget 
om mesterprøve som vilkår for næringsbrev opp 
på generalmøtet i Stavanger i 1908, for så å bli 
nedstemt. Dette er første gang jeg finner spor av 
spørsmålet om egen mesterprøve etter 1839. Det er 
også første gang jeg finner at man brukte beteg-
nelsen mester knyttet til en formell kompetanse. 
Man hadde begrepet næringsbrev som ga «hånd-
verksmesteren» rett til å drive forretning og å ha 
ansatte svenner og lærlinger. 

Den nye loven som ble vedtatt av Stortinget i 1913 
kom til å bestå i nesten 60 år framover. Den var 
grundig og omhandlet nær sagt alle aspekter rundt 
håndverksnæringen. Den slo fast at håndverks- 
næring ikke kunne drives uten næringsbrev. 
Kravene for å få næringsbrev, eller håndverksbrev 
som det nå ble kalt, var bestått svenneprøve, samt 
vitnesbyrd om ferdighet i bokførsel og kalkulasjon 
- og minimum to års praksis som svenn. (Ikke langt 
unna dagens krav for mesterbrev.) Loven hadde 
et eget kapittel om lærlinger, om fagprøven, om 
svenner og håndverksarbeidere. Dette har dannet 
grunnlag for senere lovgivninger og lovrevisjoner. 
En kan si at denne loven var en milepel for hånd- 
verkerne etter at laugsvesenet ble opphevet.  
Den pekte også framover og tok opp i seg en ny 
virkelighet der håndverk og industri var en realitet 
som måtte sameksistere. 

TIDEN FRAM MOT 

2.VERDENSKRIG 

Håndverksloven var fortsatt ikke gjeldende for 
hele landet. Den gjaldt i de fleste byer og mange 
kommuner, men unntaksvis i innlandet og mer 
grisgrendte strøk. 

Industri og håndverk fikk i mange fag en naturlig 
sameksistens. Et godt eksempel er mitt eget fag, 

◀ Medlemmene 
i Den Norske 
Fællesforening for 
Haandværkere og 
Industri samlet på
et av general-
møtene, her fra 
Christiania.



Som et ledd i arbeidet 

med å heve håndverket 

ble det stiftet en 

svenneprøvemedalje til 

kandidater som utmerket 

seg spesielt  
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snekkerfaget. Her kom maskinene inn og rasjona-
liserte driften både for små og store verksteder. 
Arendal Møbelfabrikk, som var regnet for landets 
største fram til krigen, hadde en egen etasje med 
benkeverksted for hånd-sinking av skuffer og skrog! 
Dette parallelt med maskinering av deler ellers. Og 
det til tross for at bedriften var stor og lagde møbler 
i store kvanta og i serier. Dette var en klar hånd-
verksindustri-bedrift og det var på mange måter 
ingen direkte konkurranse mellom håndverk og 
maskin. Dette skulle endre seg senere.

MESTERMERKET SLIK VI

KJENNER DET I DAG 

BLE TIL PÅ 30-TALLET 

For å skaffe håndverkerne tilstrekkelig lærdom 
og kyndighet ble Statens Teknologiske Institutt 
(STI) opprettet i 1917. Dette også som et resultat 
av Norges Håndverkerforbunds iherdige arbeid 
for å heve kompetansen i fagene. I 1935 ble 
Yrkesopplæringsrådet opprettet og en ny normal-
plan for tekniske aftenskoler ble gjeldende da. Som 
et ledd i arbeidet med å 
heve håndverket ble det 
stiftet en svenneprøve-
medalje til kandidater som 
utmerket seg spesielt. 
Videre ble det laget en 
rekke svært grundige 
lærebøker i mange fag. 
Bøker som den dag i 
dag er etterspurt 
som standard-
verker for den 
dedikerte mester. 
Et eksempel er 
«Fagbok for Tømrere 

fra 1938». Norges Håndverkerforbund utarbeidet 
også standard lærekontrakter for lærlinger, og 
kunstferdige utstyrte svennebrev samt mester-
merket og mesterskilt for å markedsføre og øke 
statusfølelsen for håndverkerne. Tre hammere inni 
en sirkel med tannhjul med mester underst i store 
bokstaver ble merket for mesterbedrift. Symbolet 
med hammerne viser til håndverket og tannhjulet 
viser til mekanikk og industri. I 1937 utkommer også 
tobindsverket «Norges Håndverkere» på Dreyers 
Forlag med Victor Pryds som redaktør. Denne 
presenterer alle innmeldte håndverksmestere i 
alle fag fra hele landet alfabetisk! Et enestående 
verk i sitt slag i Norge! Mye av min kilde til denne 
artikkelen er hentet fra bind 2, der Kai Nyquist i 
sluttordet skriver en kortfattet historisk oversikt 
over håndverkernes kår fra 1839 fram til 1937. Til 
slutt står det listet opp hele 77 lokale håndverker-
foreninger over det ganske land tilsluttet Norges 
Håndverkerforbund. Fra Oslo i øst til Kirkenes  
i nord. 

I 1935 ble det satt ned 
en privat håndverkslov-
komité bestående av 
representanter for Norges 
Håndverkerforbund 
og Arbeidernes Faglige 
Landsorganisasjon, der 
man foreslo en rekke  
skjerpelser av hånd-
verksloven. Jeg siterer fra 
boken: «Blant de viktigste 
kan nevnes at loven skulle 

gjelde for hele riket, at det skulle kreves mesterprøve 
for å kunne heve håndverksbrev, og at frihåndverkere 
måtte ha bestått svenneprøve.» 



52 

Denne ble tatt imot så seriøst av departementene 
at den ble sendt ut på høring. En den gang relativt 
ukjent politiker og pressemann, Trygve Bratteli, 
skrev positivt om forslaget i Arbeiderbladet 
10. februar 1939. Dette var noe nytt og det pekte 
framover. Nå hadde fagbevegelsen blitt en alliert, 
noe som skulle bli viktig senere.

Så kom okkupasjonen av landet i 1940 og man fikk 
andre ting å tenke på enn håndverksloven.
Etter fem år i krig skulle Norge og landene ellers 
i Europa gjenoppbygges og på mange måter 
organisere seg på nytt. Mange nye allianser oppsto, 
og industri og håndverk måtte sameksistere for å 
klare det nye løftet med å bygge opp samfunnet 
igjen. Det sto ikke på motivasjon etter frigjøringen.

Først på slutten av 50-tallet, da en offentlig komité 
(Fleischer-komitéen) jobbet med en ny revisjon av 
håndverksloven, kom mesternivået opp som tema 
på ny. 15. februar 1962 la de fram sin innstilling. 
Dens hovedkonklusjon ble en anbefaling om å 
oppheve håndverksloven (!) med forslag om en 
ny lov som skulle beskytte mestertittelen. Denne 
loven inneholdt en rekke lempninger i retten til 
å drive innen håndverk og industri, og Norges 
Håndverkerforbund gikk sterkt imot fordi de mente 
blant annet at industrien fikk for frie tøyler. En kan 
nok si at tiden ikke var moden for slike forandringer 
og håndverkerne klamret seg til de rettigheter den 
gamle håndverksloven ga dem. Men en viktig faktor 
ble mer og mer presserende: Håndhevingen av 
loven var vanskelig og delvis fraværende. Og loven 
gjaldt fortsatt ikke overalt. I 1970 kom en ny hånd-
verkslov som det fortsatt ikke ble ro omkring. 

Industrien gjorde mer og mer innhugg i hånd- 
verkernes rettigheter og en så at de reglene den 
gamle loven representerte, som hadde tjent 
håndverkerne så godt så lenge, ikke lenger var i tråd 

med tidens krav. Men en svært viktig forskjell på 
etterkrigstiden og den gamle tiden etter at laugene 
ble opphevet var at nå hadde vi en yrkesutdanning 
drevet av det offentlige. Vi fikk yrkesskoler over det 
ganske land. Både i byer, og ute i distriktene.

I 1976 fremmet en gruppe nedsatt av departe-
mentet forslag om å oppheve loven igjen. Den 
bygget stort sett på Fleischer-komitéens innstilling 
og tok opp i seg idéen om egen mesterutdanning. 
Det ble en lang og grundig diskusjon i Norges 
Håndverkerforbund, der de tok inn over seg en ny 
konkurransesituasjon og en friere holdning til hånd-
verkernes og industriens kår. De så at den gamle, 
beskyttende håndverksloven dessverre sto for fall.
I boken «Håndverk i fortid og nåtid», Vigerstøl 1997, 
forteller tømrermester John Petter Pettersen fra 
Arendal som i 1982 ble med i landsstyret i Norges 
Håndverkerforbund: «Det var en spennende tid i 
landsstyret, der vi fikk utvidet horisonten. Blant annet 
hadde vi årlige samarbeidsmøter med regjeringen.» 
Under sin tid i styret var han med å etablere den 
nye mesterbrevloven av 20. juni 1986. Han satt i 
styret helt til Norges Håndverkerforbund var med 
og stiftet NHO i 1988, og forbundet ble nedlagt. 

◀ Sentralstyremedlem John P. Pettersen i samtale med 
forbruker- og administrasjonsminister Astrid Gjertsen i 1984.
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Landets første fag -
skolestudie i baker- 
og konditorfaget
Fra høsten 2024 tilbyr Fagskolen i 
Viken studiet Spesialisering i baker- og 
konditor faget. Det er landets første 
høyere yrkesfaglige utdanning innen 
denne fagretningen. Det nye studiet 
er bestilt av bransjen selv, og skal 
ruste dagens bakere og konditorer for 
framtida.

– Baker- og konditorbransjen er 
en bransje i omstilling, og riktig 
kompetanse er en forutsetning for 
videre vekst. Dette studiet vil bidra 
til økt kunnskap innen bedrifts- og 
produksjons ledelse, produkt utvikling og 
nødvendige kvalitets- og produksjons-
prosesser i bakerier og konditorier, 
sier Gunnar Bakke, direktør i Baker- og 
konditorbransjens lands forening (BKLF).

Bransjen har mange små og store 
bedrifter lokalisert i hele Norge, som 
har behov for kompetanseutvikling 
på alle utdanningsnivåer. Dersom 
næringen skal kunne tilpasse seg til 
fremtidens utfordringer, er det et 
behov for formalisert kompetanse 
over svennebrevnivå. Fagskolen i 
Viken er dermed blitt tildelt midler av 
Direktoratet for høyere utdanning og 
kompetanse via bransje programmet, 
til å utvikle studiet. 

Studiestart høst 2024
Spesialisering i baker- og konditorfaget 
gir 30 studiepoeng, og har oppstart 
høsten 2024. For å søke på studiene 
kreves det svennebrev i bakerfaget 
eller konditorfaget. Søkere som har fylt 
23 år kan søke på grunnlag av real-
kompetanse. Studiene kan søkes på 
fra 1. februar i samordna opptak.

    SAKSET FRA BAKERKONDITOR.NO
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HÅNDVERKSBREV BLE

byttet ut med MESTERBREV

Mesterbrevloven ble gjeldende for hele landet og 
mestertittelen ble lovbeskyttet. En lang jobb var 
gjort og Norges Håndverkerforbund var i havn 
med sin gjerning etter 100 års virke samme år som 
mesterbrevordningen ble lovfestet. At LO nå sitter 
i styret i Mesterbrevnemnda er en logisk oppfølger 
av de tanker som ble sådd allerede i 1930-årene.

Postkortet og frimerket med snekkeren som står 
ved høvelmaskinen i 1986 har fått en forklaring.

Selv om Norges Håndverkerforbund nå er en del 
av NHO, lever mange lokale håndverkerforeninger i 
beste velgående rundt i landet. De er frie foreninger 
og medlemsbedriftene står fritt til å være med i 
NHO eller ikke. Det er nok av oppgaver å ta fatt på 
fremdeles. Og det sosiale samholdet synes mange å 
sette pris på.

Mesterbrevordningen har også spennende  
utfordringer fremfor seg, der videreutviklingen av 
innholdet i opplæringen og kompetansens status 
står på agendaen!

  KILDER:   
•  Historiens mesterprøve, 2 binds verk ved Norges 

Håndverkerforbund 1886-1986, Eivind Halle.

• Norges Håndverkere 1 og 2 1938, Victor Prydz. 
• Håndverk i fortid og nåtid, Nils Petter Vigerstøl 1997. 
• 150 års jubileumsberetning for AHIF 1847-1997. 
• Mesterbrevloven av 1986.

▲Faksimilie fra AHIF Jubileumsbok 1847-1997.

http://bakerkonditor.no
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I Bergen Tingrett har det vært oppe en 
tviste sak om betaling av konsulentbistand i 
forbindelse med utarbeidelse av søknad om 
mesterbrev på bakgrunn av realkompetanse. 

BAKGRUNN FOR SAKEN
En selger fra Total Kontroll kontaktet i 2022 en 
byggeleder med tilbud om bistand til utarbeidelse 
av søknad om mesterbrev. Byggelederen uttrykte 
først at han ikke hadde tid til å gjennomføre løpet. 
Selgeren ringte flere ganger og gjentok at prosessen 
kom til å bli tilpasset byggelederens arbeids situasjon. 
Til slutt ble tilbudet om bistand akseptert til en pris 
av 50.000,- eks. mva. 

Byggelederen var veldig opptatt og oppstart av 
bistanden ble derfor utsatt. Byggelederen hadde 
informert om at selskapet han jobbet for skulle 
betale for bistanden, og det oppsto en uenighet 
rundt dette. Selskapet motsatte seg at bygge-
lederen hadde myndighet til å forplikte selskapet 
til dette og ønsket ikke å betale regningene. (Les 
også advokat Torstein Burkeland sin tekst i dette 
nummer om hvem som kan inngå avtaler på vegne 
av aksjeselskaper, s. 58.) Etter hvert ønsket bygge-
lederen å trekke seg fra avtalen om bistand, og 
saken havnet i forliksrådet. 

I mellomtiden hadde 
Mesterbrevnemnda  
sendt to brev til Total 
Kontroll der nemnda 
varslet at søknader om 
mesterbrev basert på 
real kompetanse, og 
som kandidaten ikke hadde utformet selv, ville bli 
avslått, og at avslaget ville bli gitt på bakgrunn av 
at søker har fått bistand til utforming av søknaden 
i et omfang som ikke er forenlig med gjeldende 
regelverk. 

Denne informasjonen 
delte ikke Total Kontroll med hverken forliksrådet, 
retten eller byggelederen, men informasjonen kom 
frem under retts behandlingen. Fungerende daglig 
leder i Mesterbrevnemnda André Kristiansen vitnet 
i saken, og det ble opp til Tingretten å vurdere om 
avtalen mellom byggelederen og Total Kontroll var 
gyldig eller ikke. 

NEMNDAS HOLDNING
Nemnda har over år stått fast på sin tolkning av 
regelverket og har med det lagt til grunn at en søknad 
om mesterbrev på bakgrunn av real kompetanse 
skal utformes av søker selv. Dette gjelder også 
egenvurderingen som skal følge søknaden, der søker 
personlig skal beskrive egen kompetanse opp mot 
læringsutbyttene som fremkommer i studieplanene 
i det aktuelle mesterfaget. Det er en grunnleggende 
del av kompetansekravet, at søker kan redegjøre for 
og underbygge egen kompetanse.

Det er søkerens person-
lige kompetanse som 
skal dokumenteres og 
bedømmes, og dette 
lar seg ikke gjøre på en 
forsvarlig måte uten at 
søkeren selv utformer og 
skriver både søknaden 

og egen vurderingen. Gjeldende regelverk har alltid 
forutsatt at søkeren innehar den faktiske real-
kompetansen som kreves. Det har videre alltid vært 
lagt til grunn at søknaden og egenvurderingen skal 
utarbeides av den aktuelle søkeren personlig.

BERGEN TINGRETT: 

KONSULENTER KAN IKKE BISTÅ 
REALKOMPETANSESØKERE
AV TORMUND HANSEN SKINNARMO

... nemnda er berettiget til 
å avslå søknader utarbeidet 

av Total Kontroll eller 
andre konsulenter
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Ved søknad om mesterbrev basert på real-
kompetanse må det ikke kunne reises tvil om at det 
er søkeren selv som beskriver og redegjør for sin 
kompetanse og sine personlige kvalifikasjoner. 

TINGRETTSDOMMEN
For Mesterbrevnemnda er saken i Bergen Tingrett 
av stor viktighet. I rettens kjennelse står det blant 
annet følgende:
“Retten mener nemndas tolkning av regelverket er 
korrekt, og at nemnda er berettiget til å avslå søknader 
utarbeidet av Total Kontroll eller andre konsulenter.”

Fungerende daglig leder av Mesterbrevnemnda 
André Kristiansen er fornøyd med dommen.
– At retten uttrykker at vår tolkning av regelverket 
er korrekt er derfor en viktig tilbakemelding på 
at de vurderinger vi gjør, og har gjort, knyttet til 
real kompetansesøknader er i samsvar med lov og 
forskrift. Vi vil nå sette oss inn i dommen og vurdere 
hvilken betydning den vil ha for oss fremover, 
fortsetter Kristiansen.

– Det som er klart, er at dommen ikke vil ha 
betydning for dem som allerede har blitt tildelt 
mesterbrev. Realkompetansesøknader er gjenstand 
for svært grundig saksbehandling, og vi foretar 
også en plagiatkontroll av søknadene. Der det 
er avdekket at søker har fått bistand som ikke er 
forenlig med gjeldende regelverk, er søknaden 
avslått, avslutter Kristiansen.

Dommen er ennå ikke rettskraftig, ankefristen er 
satt til 31.11.2023.

... dommen 
vil ikke ha 
betydning for 
dem som 
allerede har 
blitt tildelt 
mesterbrev

   Vil du bli med på laget? Ta kontakt i dag!

Magnar Sandersen
Forhandlersjef
+47 415 66 406
magnar.sandersen@abchus.no

   Norges mest fremtidsrettede bolig- og hytteleverandør 

 BLI VÅR NYE FORHANDLER!
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AV MONA BIDNE

Kunnskapsdepartementet endrer sin støtte ordning og skaper dermed usikkerhet om 
finansieringen av aktivitetene til WorldSkills Norway, som ikke ser noen annen utvei enn å 

avlyse SkoleNM 2024. Vi tok en prat med daglig leder Bjørnar Valstad. 

Skole-NM er en av de viktigste arenaene for å 
rekruttere til yrkesfag i Norge. Hva synes du om at 
Kunnskapsdepartementet endrer støtten?
– Vi har i lengre tid gjort Kunnskapsdepartementet 
oppmerksom på at vi ikke klarer å løse vårt 
oppdrag med dagens støtte. Nå har vi kun fått 
tilsagn om halvparten av denne for 2024, og med 
stor usikkerhet om hvor mye mer vi kan få. Vi tror 
ikke departementet har et ønske om å ramme vår 
aktivitet, men det er kanskje slik at man ikke ser 
konsekvensene før det er for seint? Både tids-
punkt for omleggingen og innretningen av 
ordningen gjør det krevende å plan-
legge aktivitetene for 2024.

Politikerne har de senere årene vært 
flinke til å ville framsnakke yrkesfag 
og det mangler ikke på fagre ord. 
Hvilke signaler sender dette? 
– Det er heldigvis flere og flere som 
fremsnakker yrkesfag, og det er mye 
positivt som har skjedd inn mot skoler 
og fagopplæringa generelt. Men etter vår 
mening er det fortsatt en vei å gå før yrkesfag har 
den rettmessige posisjon når det prioriteres. Fra 
vårt ståsted er det svært underlig at en nasjon som 
Norge, som skal gjennom en formidabel omstilling, 
og i større grad må konkurrere på et åpent marked 
for å opprettholde velferd og ha konkurranse dyktige 
bedrifter, ikke ser en større verdi i Skole-NM.

Hva gjør avlysingen av Skole-NM 2024 med elevene på 
yrkesfag? Skole-NM har vel vært en gulrot for mange – 
og det er sikkert mange som har drømt om å delta? 
– Skole-NM er en annerledes pedagogisk plattform, 
og gir muligheter for en utfordrende og morsom 
tilnærming til å strekke seg litt ekstra i et fag. 
Fullføre og bestå er mantra i norsk skole, det er 
selvsagt veldig bra, men vi trenger også noen 
gulrøtter for de som vil opp og frem. Skole-NM har 
vært en slik arena. I fjor deltok det ungdommer 

fra hele landet i nærmere 40 fag. Vi er redd 
for at avlysningen kan gjøre det tungt 

å få mesterskapet opp igjen, da det 
er avhengig av entusiastiske skole-

ledere og lærere. De som brenner 
for dette, som et pedagogisk 
alternativ, føler seg ikke sett og 
anerkjent når vi måtte ta steget 
med å avlyse. Med det sagt, så vil 

jeg understreke at vi har et sterkt 
ønske om å få Skole-NM opp å stå 

igjen i 2025!

Om støtteordningen reduseres – hvilke konsekvenser 
får dette for rekrutteringen til yrkesfag?
– Vi er underfinansiert allerede i dag og har i 
prinsippet brukt av vår egenkapital for å drifte 
Skole-NM de siste to årene. Om ikke vi får et løft 
i finansiering vil det være svært krevende å løfte 
opp Skole-NM igjen. Skulle støtten bli lavere er det 

Må avlyse 
SKOLESKOLE-NM 2024-NM 2024
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faktisk nært virksomhetskritisk og vil ramme vår 
rolle i fag- og yrkesopp læringa beinhardt.

Hvis du skulle holde en klar tale til 
Kunnskapsdepartementet – hva vil du si?
– WorldSkills Norway arrangerer ikke bare årlig 
et Skole-NM for elever i den videregående skole. 
Vi arrangerer også Yrkes-NM for lærlinger og 
unge fagarbeidere. På toppen av dette har vi også 
ansvaret for det norske Yrkeslandslaget som deltar 
i Yrkes-EM og Yrkes-VM der deltakerne reiser ut og 
får internasjonale impulser. 

– Vi har i lengre tid gjort Kunnskapsdepartementet 
oppmerksom på at vi ikke klarer å løse vårt 
oppdrag med dagens støtte. Vårt arbeid spiller en 
kritisk rolle i å fremme yrkesutdanning i Norge, 
og vi trenger trygghet i finansieringen for å kunne 
planlegge og gjennomføre våre aktiviteter.  

– Vi jobber målrettet med å søke om økonomisk 
støtte fra næringslivet gjennom sponsor-
programmet til WorldSkills Norway, men vi er 
uansett avhengig av fortsatt solid støtte fra staten 
for å kunne fylle oppdraget på vegne av ALLE 
yrkesfag. 

Fra Yrkes-NM 2022▲

  UTDANNING FOKUS PÅ

Få mer ut av 
din karriere! 
Nå har Folkeuniversitetets 
mesterutdanning blitt enda 
bedre!

Gjennom en kombinasjon av 
fysiske samlinger og digital 
læring legger vi til rette for en 
god læringsopplevelse! 
 
Lyst til å vite mer? 
Ring oss på 22 47 60 45 eller
se www.folkeuniversitetet.no 

                                              

                                              22 47 60 45

Folkeuniversitetet er alene 
om å tilby mesterutdanning 
for samtlige mesterfag. 
Folkeuniversitetet har utdannet 
flere tusen mestere.
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AV ADVOKAT (H) TORSTEIN BURKELAND 

Det oppstår ofte spørsmål om hvem som 
har rett til å inngå avtaler på vegne av et 
aksje selskap. I mange tilfeller kan det bli en 
diskusjon om den som har inngått avtalen 
faktisk har adgang til å binde selskapet.

HOVEDREGELEN ER SELSKAPETS STYRE 
Hovedregelen er at det er selskapets styre som har 
rett til å representere selskapet utad. Imidlertid er det 
vanlig å organisere dette på en mer praktisk måte. 
Derfor tildeler styret ofte en eller flere personer 
signaturrett eller prokura. I forhold til konkrete 
selskaper kan du finne informasjon omkring dette 
ved å søke opp selskapet i Brønnøysundregistrene. 
Hvis selskapet har tildelt slike rettigheter, vil du se 
både «Signatur» og «Prokur» oppført.

Prokura er en spesiell fullmaktsform som kan 
tildeles en eller flere personer på vegne av et 
selskap. Denne fullmakten er svært omfattende 
og praktisk. Dog dekker den ikke retten til å over-

føre eller pantsette selskapets faste eiendom. 
En prokurist kan heller ikke opptre på vegne av 
selskapet ved søksmål. 

DAGLIG LEDER KAN HA FULLMAKT
I aksjeselskaper der det er en daglig leder, vil 
vedkommende normalt ha myndighet til å inngå 
avtaler som gjelder den daglige driften. Omfanget 
av denne fullmakten vil variere avhengig av 
selskapets størrelse og virksomhet. Ved mer 
omfattende avtaler, som for eksempel betydelige 
leieavtaler eller lignende, vil disse vanligvis være 
utenfor rammen av fullmakten til en daglig leder.

ANDRE KAN OGSÅ TILDELES FULLMAKT
Det kan også være svært praktisk at andre får 
fullmakter til å inngå bindende avtaler på vegne av 
et selskap. Behovet vil naturligvis variere avhengig 
av virksomhetens art og omfang. I mange tilfeller 
er det hensiktsmessig at ansatte eller andre har 
fullmakt til å bestille varer og tjenester, inngå 
salgsavtaler og lignende.

I forhold til ansatte blir dette ofte omtalt som 
stillingsfullmakter. Det vil være en naturlig del av 
en persons stilling i selskapet å kunne inngå visse 
typer avtaler. Dette vil være en konkret vurdering 
og i mange tilfeller er det relativt åpenbart hvilke 
fullmakter som er tillagt stillingen. For eksempel 
kan en overordnet håndverker normalt bestille 
forbruksmateriell eller lignende fra en leverandør 
som selskapet ofte benytter.

I andre tilfeller kan enkeltpersoner rett og slett 
få tildelt en konkret fullmakt på vegne av aksje-
selskapet. Dette kan være en innleid prosjektleder, 

HVEM KAN 
INNGÅ AVTALER
PÅ VEGNE AV AKSJESELSKAPER?
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konsulent eller tilsvarende. Ved slike tilfeller vil det 
normalt utstedes en særskilt fullmakt fra aksje-
selskapet som kan fremlegges overfor tredjepart. 

SELSKAPET BLIR NORMALT BUNDET 
Når avtalen er inngått innenfor rammen av full-
makten, er den som hovedregel bindende for 
aksjeselskapet.

HVA OM FULLMEKTIGEN GÅR FOR LANGT? 
Det spesielle med fullmaktsforhold er at aksje-
selskapet i visse tilfeller kan bli bundet selv om full-
mektigen har overskredet rammene for fullmakten. 
Imidlertid vil selskapet som hovedregel ikke bli 
bundet hvis den andre parten forsto eller burde ha 
forstått at fullmakten var overskredet, og det ville 
stride mot redelighet å gjøre avtalen gjeldende. 

For mange aksjeselskaper er fullmaktsfor-
hold viktige. Likevel blir de ofte praktisert uten 
tilstrekkelig bevissthet. Det er generelt anbefalt å 
ha gode rutiner for å håndtere fullmaktsforhold. 
Ofte blir det benyttet ulike typer forbehold under 
forhandlinger på vegne av selskaper. Et vanlig 
forbehold i den forbindelse er «forbehold om såkalt 
styregodkjennelse». Ved praktisering av slike forbe-
hold kan en i etterkant sørge for at fullmaktsforhol-
dene bringes i orden. 

Er det juridiske tema du ønsker å lese om? Skriv inn 
spørsmål til advokat Torstein Burkeland på e-post 
tb@blco.no 

  ADVOKATEN SVARER

mailto:tb%40blco.no?subject=


Julie Forseth fra GK 
Norge ble Norgesmester 
i rørleggerfaget
 
Julie Forseth fra GK Norge og Trøndelag 
ble "Norgesmester i rørleggerfaget 2023". 
Forseth vant foran Andreas Støle, fra 
Varme og Rørteknikk som representerte 
Viken, og med Theodor Hofstad fra 
Nordheim VVS AS, og Viken på tredjeplass.
 
Konkurransen ble gjennomført av 
Rørentreprenørene Norge under Bygg 
Reis Deg på Lillestrøm, sammen med flere 
sponsorer og samarbeidspartnere.
- Vår deltakelse på Bygg Reis Deg henger 
sammen med et ønske om å synliggjøre 
rørleggerfaget, og de forskjellige veiene inn 
i utdanningsløpet, bransje organisasjonen 
og ikke minst de fem kandidatene som 
avlegger svenneprøven og kjemper om 
NM- tittelen, sier fagsjef Are S. Nilsen i 
Rørentreprenørene Norge.
- Sammen har vi som mål å tilrettelegge og 
bidra til økt kunnskap hos de besøkende. 
Ved å skape engasjement og være til 
stede med dyktige og kompetente folk 
vil vi kunne gi de en god opplevelse. 
De besøkende skal sitte igjen med en 
forståelse om at kvalitet er viktig, både når 
det kommer til produkter og fagpersoner.

Vinneren av NM-tittelen var tydelig fornøyd 
og stolt med å klatre helt til topps. 
– Jeg er sjokkert, men er selvsagt kjempe-
fornøyd, utbrøt Forseth. 

Dommerne kunne meddele at det var 
kamp helt inn til døren med å gå av med 
seieren, og at det kun var tre poeng av 
totalt 180 poeng som skilte de to beste. 

    SAKSET FRA VVSFORUM

Lønnsomme medlemsfordeler

Hjelp når du trenger det

Nettverk og faglig tilhørighet

For stolte utøvere 
av tømrerfaget

BLI MEDLEM
Les mer om medlemskap 
og fordeler for din bedrift:

Kontakt oss gjerne for en prat:

Sør-Norge: Frank Pedersen, tlf. 46 91 96 01

blimedlem@byggmesterforbundet.no

Nord-Norge og Midt-Norge: 
Bård Vegard Skogli, tlf. 93 49 39 46



VANNBEHANDLING UTEN BRUK
AV KJEMIKALIER ELLER ENERGI
Vi har levert miljøvennlige løsninger for varme

og kjøleanlegg med vann som energibærer
i snart 30 år.

En protector er den komplette vannbehandler
Øker pH - Fjerner oksygen - Fjerner slam

Mikroboble utskillere - Avgassere - Kjemikalie dosering - Filter
Vil kunne erstatte tradisjonelle

Våre protectorer leveres normalt som analoge løsninger uten strømtilførsel, 
men kan også leveres digitale med overvåkning av en rekke parametere og

oppkobling mot SD-anlegg.

International Water Treatment Maritime AS | +4731287171 | www.iwtm.com | www.protektor.no
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TEKST OG FOTO: JØRGEN HALLVIK

Den 17. oktober ble Løfte Håndverkets 
høstseminar avholdt i Maihaugsalen, 
Lillehammer. Løfte håndverket er et nasjonalt 
nettverk og interessefellesskap på tvers av 
faggrenser som ledes av Norsk håndverks
institutt. Bakteppet for seminaret var at det 
er 20 år siden UNESCOs konvensjon om vern 
av den immaterielle kulturarven ble vedtatt. 
Tema for dagen var håndverk og utdanning, 
og Mesterbrevnemnda, representert av 
Martin Huth Staubo, holdt et innlegg under 
bolken “Mester eller Master”. 

I et av innleggene beskrev Eivind Falk, 
institutt leder ved Norsk håndverksinstitutt, 
“en gammel håndverker som et brennende 

bibliotek”. Dersom kunnskapen ikke tas vare på og 
videreføres, vil den forsvinne. Sitatet var på 
mange måter beskrivende for flere av 
innleggene denne dagen.

Blant annet holdt 
Utdanningsdirektoratet et innlegg 
om verdien av kunst og kultur i 
skolen, Norges Husflidlag pekte på 
betydningen av tidlig innsats for å få 
barn og unge introdusert for prak-
tisk håndverk, mens Riksantikvaren 
informerte om Riksantikvarens håndverk-
strategi som skal stimulere til styrking av kompe-
tanse og kapasitet innenfor tradisjonelt håndverk. 
Mesterbrevnemnda holdt et innlegg under bolken 

“Mester eller Master”. Vår representant Martin Huth 
Staubo trakk frem mesterkvalifikasjonens helt unike 
tilnærming, der både praktisk og teoretisk kompe-
tanse er en sentral del av kvalifikasjonen. I tillegg til 
at en mester må ha fag-/svennebrev og praksis som 
utøvende i sitt fag, må mesteren også ha gjennom-
ført mesterutdanningen.

Huth Staubo er ikke i tvil om mester kvalifikasjonens 
betydning for tradisjonshånd verkenes plassering 
i fremtiden.

- Mesterkvalifikasjonen er en anerkjent og 
innarbeidet ordning i mange tradisjonshånd-
verksfag. Nå har vi fått dokumentert hvilken 
effekt denne gir for de største fagene, gjennom 
blant annet Menon-rapporten. Ved å innføre 

kvalifikasjonen for flere tradisjonsfag vil man 
også kunne løfte disse. Vi håper flere 

av de små fagene nå vil åpne øynene 
for nytten av mester kvalifikasjonen, 
konkluderer Huth Staubo.  

LØFTE HÅNDVERKET - 
HØSTSEMINAR 2023

Kompetanserådgiver Martin Huth Staubo holdt innledning 
på vegne av Mesterbrevnemnda

Dersom 
kunnskapen 

ikke tas vare 
på og videre-

føres, vil den 
forsvinne



ANNONSE
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Lars Håvard jobber som konsulent i 
Mesterbrevnemnda og er relativt ny på 
kontoret. Vi stilte ham noen spørsmål slik 
at Mesterns lesere skal bli bedre kjent med 
ham. 

Kan du fortelle litt om deg selv: Alder, sivilstatus, 
oppvekst m.m.
Jeg heter Lars Håvard Slørdal, er 30 år gammel og 
representerer Midt-Norge her i Mesterbrevnemnda. 
Jeg er født og oppvokst i Trondheim og har stort 
sett holdt meg der, foruten et år på folkehøgskole 
i Sogndal og et utvekslingsopphold i Maastricht, 
Nederland. Utdannelsesmessig har jeg en bachelor i 
medievitenskap fra NTNU. 

I påsken 2023 tok jeg skrittet og flyttet sørover - 
som ungkar var det en smal sak å pakke sakene 
mine og sette kursen mot Oslo. Siden april i år har 
jeg bosatt og etablert meg her, og jeg trives utrolig 
godt her i hovedstaden!

Hvilke oppgaver har du i Mesterbrevnemnda?
Oppgavene mine i nemnda er ganske allsidige. Jeg 
har ansvar for drift, vedlikehold og kvalitets sikring 
av data i Mesterregisteret og fagsystemet. 
I tillegg utsteder jeg mesterbrev til nye mestere, og 
følger opp fakturering og årsavgift sammen med 
regnskapskontoret.

En viktig del av jobben min er også å være bruker-
støtte for Mitt mesterbrev og søknadsportalen. 
Denne rollen betyr at jeg får mye kontakt med 
folk – både de som allerede har mesterbrevet sitt 
og de som er i prosessen med å søke. De er alltid 
hyggelige å prate med, og for meg er det verdifullt 
å gi nåværende og fremtidige mestere den veiled-
ningen eller informasjonen de trenger.

Kan du fortelle litt om den profesjonelle bakgrunnen 
din før du begynte å jobbe i Mesterbrevnemnda?
Kort fortalt startet jeg som kommunikasjons-
medarbeider for Hitra kommune. Der jobbet jeg 
med drift og produksjon av innhold til kommunens 
digitale kommunikasjonskanaler. Etter noen år 
i kommunen gikk jeg videre til en stilling som 
førstekonsulent i Politiet. Her jobbet jeg videre 
med kommunikasjons- og statistikkoppgaver og 
koordinering av avhør og avtaler.

Du har jobbet en liten stund i Mesterbrevnemnda, hva 
har vært det mest positive du har opplevd til nå?
En av de mest positive erfaringene jeg har hatt 
siden jeg begynte er det gode samarbeidet og 
kollegiet i sekretariatet. Jeg opplever at vi utfyller 
hverandre godt med ulike ferdigheter og egen-
skaper. For meg gjør det at jeg trives godt på jobb 
og lærer mye av kollegene mine.

Bli kjent med Mesterbrevnemndas sekretariat: 

TRØNDER I 
TIGERSTADEN
AV TORMUND HANSEN SKINNARMO
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Næringsdepartementet har fastsatt nye satser for det kommende året. Årsavgiften for 
mesterbrevet settes til 1830 kroner.

Behandlingsgebyret for ordinære søknader om mesterbrev settes til 1190 kroner fra 
1.1.2024. 

Årsavgiften må være betalt for å kunne benytte mestermerket og mestertittelen i 
næringssammenheng.

Årsavgiften og behandlingsgebyr utgjør Mesterbrevnemndas driftsgrunnlag. Pengene 
går blant annet til å utvikle og ivareta mesterbrevordningen, forhindre ulovlig bruk 
av mestermerket, vedlikeholde mesterregisteret og å promotere mestermerket og 
mesterne. 

ÅRSAVGIFT OG 
BEHANDLINGSGEBYR FOR 2024

01
JAN

For søknader om mesterbrev på andre grunnlag gjelder følgende satser fra samme dato:

- Søknad om mesterbrev med bakgrunn i mesterbrev fra annet land kr 9 600

- Søknad om fritak for hele eller deler av mesterutdanningen kr 6 200

- Søknad om mesterbrev på bakgrunn av realkompetanse kr 33 900

Er det noen oppgaver du gleder deg til å ta fatt på eller 
noe du håper å få til i jobben?
Et av de prosjektene jeg virkelig ser frem til er å 
bidra til utviklingen av Mesterregisteret. Målet er 
å gjøre registeret til en enda mer verdifull ressurs 
– både for mestere og for forbrukere. Vi jobber for 
at Mesterregisteret skal bli enklere å navigere i og 
bruke, noe som vil gjøre det lettere for forbrukere 
å finne dyktige mestere. Det tror jeg vil fremheve 
kvaliteten og påliteligheten av de tjenestene som 
tilbys.

Har du noen hobbyer eller noe du liker å gjøre på 
fritiden?
På fritiden er jeg stor entusiast av norsk fotball, 
spesielt Rosenborg. Jeg bruker litt tid på å følge med 
på lagene og holde meg oppdatert på det som rører 
seg. I tillegg er jeg glad i å være i fysisk aktivitet. 
På vinteren er jeg en del på treningssenter, men i 
sommerhalvåret liker jeg variasjonen ved utendørs 
trening, enten det er jogging, sykling, tur eller å 
spille frisbeegolf.



MESTERNMESTERN  FOKUS PÅ   BÆREKRAFT  UTDANNING

FAGNAVN NYE MESTERE 
Fra 12.09.2023 til 14.11.2023 

BUNADMESTER: Laila Bårdseng

BYGG/TØMRERMESTER: Anders Grødem, Artem Brytskyy, Einar Lund, Fredrik Hermansen, Gøran 
Dreyer Jonskås, Helge Lillemoen, Håkon Irgens, Jimmy Hoffsbakken, Joachim, 
Gridset Setnes, Jonas Vagnild, Julius Rafn Juliusson, Karl Kristian Jensen, 
Kjell Arne Carlsen, Knut Erlend Aasen, Kristian Netland, Lars Jørgen Fjeldet 
Westheim, Marius Westerhaug Solvang, Petter Ulriksborg, Petter Ystgård, 
Stian Tjåland, Stian Darell, Tommi Køhn

DAME OG HERREFRISØRMESTER: Linn Victoria Bendiksen Børseth

MALERMESTER: Stein Vidar Gulløien

MESTER I 
ANLEGGSGARTNERFAGET:

Mathias Aas, Morten Elias Johansen, Stian Theodorsen, Ulrik Myrhaug

MESTER I BILFAGET   
LETTE KJØRETØY:

Ali Rida Alsabeehg, Leiv Magne Berge, Ruben Scott Golding

MURMESTER: Christoffer Lekven-Søvik, Florian Weise, Henrik Levvel, Niels Peter Mølvang
Petersen, Vidar Frøyland

RØRLEGGERMESTER: Bjørnar Meek, Carl Robin Harestad, Christian Evensen, Kristoffer Hårklau, 
Linda Vargervik, Pål Thomsen, Sondre Kristensen Halvorsen, Stian Pedersen 
Bratland, Torstein Arne Hagen Melbye

STILLASMESTER: Sindre Myking

TAKTEKKERMESTER: Per Andreas Overå Letnes

HITTIL I ÅR HAR VI FÅTT

543 NYE MESTERE  
FORDELT PÅ 24 ULIKE FAG
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MEST KUBIKK 
FOR PENGENE

Tøffe tider - tenk økonomi

BESTSELGEREN! E-DELIVER 3 
 4,8M3 - 6,3M3 - CHASSIS - PICK-UP
REKKEVIDDE FRA 240 KM - 342KM (WLTP kombinert/by)

EL-Varebil fra kun 342.000,- EKS MVA  

NYHET! MAXUS E-DELIVER 9  
ELEKTRISK VAREBIL FRA 9,8M3 TIL 20M3 - CHASSIS - PICK-UP
REKKEVIDDE FRA 296 KM - 353KM (WLTP kombinert/by)

EL-Varebil fra kun 547.600,-  EKS MVA 

Vi har alle modeller på lager og kan levere på 24 timer

KONG
KUBIKK

Electrifying the future
www.maxus.no

Europas første  
EL-PICK UP

Spar 69.000 - 5 seters pick up
leveringsklar nå!

5-SETER KUN 584.900,- med
Thunder Pack og Extreme Edition: Ryggekamera, elektrisk justebare forseter, touchscreen med Apple 
Carplay, veganske skinnseter, bedliner, sportsbar, stigtrinn, LED-Bar innfelt i grillen, Panserbeskytter-
Vindavvisere for alle fire dører, Skvettlapper bak, Tonede sidevinduer bak og bakrute

VERDI: 69.000 - BETAL KR 0,-

MAXUS Varebil 2023 Kongkubikk Mestern nr 3.indd   1MAXUS Varebil 2023 Kongkubikk Mestern nr 3.indd   1 08.09.2023   10:2808.09.2023   10:28



Returadresse: Mesterbrevnemnda, Pb 5145 Majorstuen, 0302 OSLO

Hos Biltema kan du levere alle kasserte el-produkter innenfor sortimentet vårt, og ordningen er gratis. 

Følg oss
@biltemano

Social icon

Square
Only use blue and/or white.

For more details check out our
Brand Guidelines. www.biltema.no

22 22 20 22

Skann med 
mobilen!

Alt du trenger  
til julen. 
Se mer på biltema.no

229,-
Elektrisk varmepute
84-1580

119,-
Brettbord
47-1040

299,-
Pledd med hette  
og ermer
Blå. . . . . . . . . 47-0198 
Grå  . . . . . . . . 47-0199

Myk og varm!

God Jul

Vedbriketter, 6 kg
87-9127 

5990
Peisfyrstikker
37-679 

3490
Elektrisk fotvarmer
84-1577

299,-

549,-
Shiatsu massasjepute  
for nakke og skuldre 
14-990
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Enkelt, lønnsomt  
og oversiktlig!
Bli bedriftskunde på 
bedrift.biltema.no!


